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Metodologie

Prin elaborarea studiului ,Strategia de dezvoltare durabild a Muncipiului Suceava — mediul de afaceri” sunt analizate
obstacolele cu care se confruntd agentii economici din municipiu in dezvoltarea afacerilor, dar si oportunitdtile si
resursele care pot fi fructificate. Sunt evaluati si analizati acei factori care au impact direct sau indirect asupra
intereselor investitorilor, precum si modalitatile de exploatare a oportunitatilor existente.

Scopul studiului constd in culegerea si oferirea de informatii complete si pertinente cu privire la mediul economic din
municipiul Suceava care s contribuie la fundamentarea prioritatilor si masurilor de actiune privind dezvoltarea durabila a
municipiului Suceava.

Obiectivul general al studiului este obtinerea unei imagini detaliate cu privire la mediul de afaceri si climatul investitional
din muncipiul Suceava si a posibilitatilor de dezvoltare.

Obiective specifice ale studiului:
= analiza perceptiei agentilor economici cu privire la mediul economic si a tendintelor de evolutie;
= identificarea punctelor tari si slabe ale mediului de afaceri si a resurselor locale care pot contribui la dezvoltare
economicd a municipiului Suceava;
= dentificarea si analiza constrangerilor, obstacolelor cu care se confrunta firmele din muncipiul Suceava;
= cuantificarea nevoilor firmelor in ceea ce priveste serviciile suport pentru dezvoltarea afacerilor;
= identificarea masurilor prin care autoritatile publice pot contribui la dezvoltarea mediului economic;

Pentru atingerea obiectivului general al studiului si a obiectivelor specifice s-a recurs la urmatoarele proceduri de
cercetare:
1. studiu de piatd primar cantitativ - in vederea culegerii de date cantitative cu privire la mediul afaceri si
climatul investitional;
2. studiul de piata primar calitativ — in vederea identificarii oportunitatilor de investitii si a modalitatilor
concrete de valorificare a acestora, prin luarea in calcul a punctelor slabe si constrangerilor existente
(identificate Tn cadrul studiului preliminar);

1. Studiu primar cantitativ

Tip studiu: primar cantitativ, interviuri telefonice;

Universul cercetarii: agenti economici cu sediul in municipiul Suceava.
Respondenti: administratori, directori generali, directori comerciali.
Instrument culegere date: chestionar structurat (Anexa A).

Esantion: probabilistic, stratificat, neproportional;

Criterii de stratificare: talia agentului economic (micro, mici, mijlocii, mari); sectorul economic (industrie, comert-
servicii, agriculturd, constructii).

Esantionare: selectie aleatoare a unitatilor economice din cadrul fiecarui strat pe baza de liste cu unitatile economice
din municipiul Suceava.

Volumul esantionului: 117 unitdti economice cu sediul in Municipiul Suceava.

Reprezentativitate: esantionul rezultat este reprezentativ pentru populatia de unitati economice din municipiul Suceava,
eroarea maxima de reprezentativitate: 3,4%, la un nivel de incredere in rezultate de 95%.

Valorile prezentate in cadrul studiului reprezinta datele culese din teren. Nu s-au realizat ponderari.

Perioada de colectare a datelor: 4-9 august 2008

ADDVANCES 2008 2



VEDCES www.addvances.ro

add ideas

08

2. Studiu primar calitativ - focus grupuri

Scopul deruldrii studiului primar calitativ este aprofundarea subiectelor de interes, completarea informatiilor colectate in
cadrul studiului cantitativ si explicarea acestora.

Studiul primar calitativ cuprinde 2 focus-grupuri pe sectoare de activitate ale agentilor economici: Grup 1 - Agricultura
si Industrie; Grup 2 - Comert si Servicii.

Selectia participantilor la focus-grupuri s-a facut dintre agentii economici participanti la studiul cantitativ. Acestora li s-
au transmis invitatii prin care li s-au prezentat detalii cu privire la temele de discutie si planificarea desfasurdrii acestor
actiuni. Pentru fiecare dintre cele doud focus-grupuri s-au obtinut confirmari de participare pentru minim 8 agenti
economici.

Durata de desfasurare a unui focus grup: aproximativ o ord.
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Rezumat executiv

Majoritatea oamenilor de afaceri intervievati (59%) sunt ,Multumiti si Foarte multumiti” de modul in care a evoluat
afacerea pe care o detin in prima jumatate a anului 2008.

In comparatie cu aceeasi perioada a anului 2007, aproximativ 45% dintre respondenti au declarat ca propria afacere a
crescut moderat, Tn timp ce mai bine de o treime din acestia apreciaza ca, in acest interval, a avut loc o stangare.

Sectorul care a avut cel mai satisfacator an este cel al ,Constructiilor” - 72,70% au declarat ca au inregisrtat o crestere
moderatd, in timp ce oamenii de afaceri din ,Industrie” (25,7%) noteaza in acest an o involutie moderata sau chiar
semnificativa in comparatie cu aceeasi perioada a anului precedent.

Mediul de afaceri din Suceava este evaluat ca fiind destul de dezvoltat sau chiar foarte dezvoltat de catre aproape un
sfert dintre respondenti, in timp ce de 43,60% din totalul esantionului il considera ca fiind nici bine dezvoltat dar nici slab
dezvoltat.

Respondentii care apreciazd cd mediul de afaceri este dezvoltat mentioneaza investitiile Tn crestere in timp ce, cei care
apreciazd cd mediul de afaceri este mai curand slab dezvoltat, mentioneaza, ca si factori determinanti, instabilitate
economica si legislativa, politica autoritatilor locale, fiscalitatea, declinul industriei si birocratia, lipsa informatiilor si lipsa
de transparentd.

Oamenii de afaceri din municipiul Suceava sunt optimisti cu privire la evolutia mediului de afaceri local in urmatorii ani,
peste doud treimi apreciind ca acesta va creste, se va dezvolta (cei mai optimisti sunt oamenii de afaceri din sectorul
Constructiilor si al Serviciilor).

Comertul este sectorul care este cel mai dezvoltat in opinia a aproximativ 53% dintre respondenti, in timp ce 23%
apreciaza ca sectorul constructiilor este cel mai bine dezvoltat.

Cele mai importante puncte tari ale mediului de afaceri din Suceava sunt: potentialul turistic, dezvoltarea sectorului
comercial si dezvoltarea sectorului constructiilor, investitiile imobiliare. La polul opus, cele mai importante puncte slabe
sunt reprezentate de declinul industriei, activitatea administratiei si autoritatilor publice, infrastructura deficitara si lipsa
fortei de munca.

Resursele pe care s-ar putea sprijini dezvoltarea viitoare a Municipiului Suceava, respectiv oportunitatile de dezvoltare
sunt, Tn principal: resursele turistice/potentialul sectorului turistic, accesarea fondurilor europene si creearea de facilitati
care sa atraga investitorii si Resursele umane, forta de munca.

Principalele obstacole in calea dezvoltarii economice a firmelor din Suceava, nominalizate liber de cétre respondenti, sunt

s

JBirocratia”, ,Infrastructura”, ,Fiscalitatea” si ,Forta de munca”.

in functie de nivelul de gravitate al obstacolelor in calea dezvoltrii afacerilor, peste 50% dintre respondenti au
nominalizat coruptia ca fiind un obstacol major si foarte grav, 48% dintre respondenti au nominalizat fiscalitatea iar
44% dintre respondenti nivelul de pregatire si disponibilitatea fortei de munca.

Factorii care au o influentd semnificativd (mare si foarte mare) asupra evolutiei pe termen scurt a afacerilor sunt

JAccesul la forta de munca”, ,Accesul la spatii pentru desfdsurarea activitatii” ,Accesul la noi tehnologii/utilaje” si
~Accesul la finantare”.

Accesul la fortd de munca are o influentd semnificativ mai mare asupra firmelor din sectorul constructiilor iar accesul la
spatii pentru desfasurarea activitatii afecteaza in mai mare masura firmele din domeniul serviciilor, in timp ce firmele din
sectorul industriei sunt afectate in mai mare masura de accesul la noi tehnologii si utilaje.

Doar 20% dintre firme fac parte dintr-o asociatie de afaceri sau dintr-o asociatie profesionald, cu observatia cd
apartenenta la acest gen de organisme este mai ridicata in cazul firmelor din sectorul turistic si al serviciilor (aproximativ
o treime).

Serviciile de care beneficiaza firmele din partea asociatiilor de afaceri sau profesionale sunt urmatoarele: ,Informatii cu
privire la reglementérile din domeniul de activitate al firmei” (54,20%), ,Promovarea companiei si/sau produselor
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companiei” (45,80%), ,Mediarea conflictelor (cu institutii, angajati, alte companii” (41,70%) si ,Furnizarea unor
acreditari sau beneficii de pe urma reputatiei organizatiei” (37,50%).

Serviciile de consultantd fatd de care firmele au cea mai mare nevoie sunt cele de consultantd financiara (necesitate
mare si foarte mare pentru 24% dintre firme), consultanta tehnica (necesitate mare si foarte mare pentru 18% dintre
firme) si consultanta marketing (necesitate mare si foarte mare pentru 16,3% dintre respondenti).

Principalele investitii realizate in ultimii doi ani de cdtre firmele din muncipiul Suceava au constat n achizitionarea de
masini si utilaje (80,3% din cazuri), investitii pentru siguranta si securitatea muncii (aproximativ 48% dintre cazuri) i
investitii pentru spatii de productie (39,3% dintre cazuri).

Principalele actiuni intreprinse de cétre firmele din Suceava pentru atragerea de inovatii in domeniul tehnologic au fost:
JAchizitionarea de noi masini industriale si echipamente” -77,6% din cazuri, ,Apelarea la consultanti” - 43,10% din
cazuri, ,Angajarea de personal inalt calificat” — 42,2% din cazuri, ,Participarea la targuri nationale sau internationale de
profil” — 38,8% din cazuri.

Principalele forte care actioneaza in vederea reducerii preturilor sunt concurentii interni (51,3% din cazuri) si clientii
(19,7% din cazuri). Pentru oamenii de afaceri din ,Agricultura si silviculturd” principala forta care i preseaza sa reducd
preturile este reprezentatd de cdtre ,Concurentii externi” (50%) in timp ce ,Clientii” sunt un factor important pentru

intreprinzatorii din ,Comert” (38,90%) si , Turism” (66,7%).

Dezvoltarea unor noi produse este influentata in primul rand de ,Clienti” (35%) si ,Concurentii interni” (31,60%).Aproape
un sfert dintre respondenti sustin ca nu pot vorbi despre o forta care ii preseaza sa dezvolte noi produse (23,10%).

22,20% din oamenii de afaceri din Municipiul Suceava considerd ca structurile de sprijin a afacerilor (precum Centrul
Economic Bucovina) i-ar putea ajuta in dezvoltarea companiei ,In mare si in foarte mare masura”, in timp ce 46,10% din
respondenti considera cd acestea pot ajuta la dezvoltarea companiilor ,In micd sau foarte mica masurd” .

Pentru a stimula dezvoltarea companiilor Administratia Publicd Locala ar trebui in primul rand sa reduca taxele/impozitele
si sd acorde facilitati investitorilor (masurd nominalizatd de aproximativ 18%dintre respondenti), sd realizeze investitii
pentru dezvoltarea infrastructurii de transport si utilitati (15% dintre respondenti) si sa realizeze actiuni de informare si
sprijinire a intreprinzatorilor (14% dintre respondenti).

Principalele masuri pe care Administratia Publica Locald ar trebui sa le Tntreprinda pentru a stimula mediul de afaceri din
Suceava sunt: ,sprijin pentru acces la finantare” — 63,2% dintre respondenti, ,,oferirea de facilitati fiscale locale” — 57%
dintre respondenti si ,promovarea localitatii si a afacerilor locale” - 48,2% dintre respondenti. Alte masuri importante
sunt considerate a fi: sustinerea de cursuri de informare si instruire, sustinere pentru construirea unei zone industriale si
de afaceri si initierea de parteneriate public-privat.

Institutia fata de care respondentii manifestd cel mai ridicat grad de nemultumire este ,Directia de impozite si taxe
locale” (46% dintre respondenti nemultumiti si foarte nemultumiti), urmata de ,Administratia financiara” (33,70% dintre
respondensi nemultumiti si foarte nemultumiti) si ,Directia de urbanism si cadastru” (32,80% dintre respondenti
nemultumiti si foarte nemultumiti).

Eficienta autoritatilor vis-a-vis de infrastructura rutiera produce cel mai ridicat grad de insatisfactie, 36,80% dintre
respondenti apreciind ca autoritatile au o eficienta aproape nuld, urmata de ,Oferta de terenuri i cladiri pentru afaceri
(32,10% dintre respondenti eficientda aproape nuld) si ,Sprijinirea mediului de afaceri” (24,10% dintre respondenti
eficientd aproape nula).

Date factuale:

e 3,40% din respondeti fac parte din sectorul ,Agricultura si silvicultura”, 29,90% din sectorul ,Industrie”,
15,40% din sectorul ,Comert”, 39,30% din sectorul ,Servicii”, 9,40% din sectorul ,Constructii” si 2,60% din
sectorul , Turism”.

e 96,60% din firmele incluse in esantion sunt Societati cu Raspundere Limitata (S.R.L), 2,60% sunt Societti pe
Actiuni (S.A) iar 0,9% sunt Societati Cooperative Mestesugdresti (S.C.M).

e 92 de firme din totalul esantionului au un singur punct de lucru, 22 de firme au doud puncte de lucru, 2 firme au
3 puncte de lucru iar alte doua firme au 5 puncte de lucru.
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e numarul mediu de angajati pe totalul firmelor din Suceava incluse in esantion este 16 angajati.

o cifra de afaceri medie a firmelor incluse in esantion este de 398.517Euro.

e 99,1% din firmele incluse in esantion au capital privat autohton iar 0,9% au capital mixt: 50% capital autohton,
50% capital strdin.
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REZULTATELE STUDIULUI CANTITATIV
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1. Cat de multumit(3) sunteti de modul in care a evoluat afacerea Dvs. in prima jumétate a anului 2008?

Oamenii de afaceri din Suceava sunt, in general, multumiti de modul in care au evoluat afacerile in prima jumatate a
anului 2008. Astfel, 59% dintre respondenti sunt multumiti si chiar foarte multumiti, doar aproximativ 17% declarandu-
se nemultumiti sau foarte nemultumiti de evolutia inregistrata de propriile afaceri la nivelul primei jumatati a anului 2008.

Cat de multumit(3) sunteti de modul in care a evoluat afacerea Dvs. in prima
jumatate a anului 20087

Foarte multumit{a)

Multumit(a} 654,70%
Nici, nici
Nemultumit(a)
Foarte nemultumit(a)
m Foarte multumit(3) ™ Multumit(&) Nici,nici  m Nemultumit(3) m Foarte nemultumit(s}

Este interesant de observat ce intreprinzatori isi evalueaza dezvoltarea propriei afaceri intr-o maniera pozitiva si ce
intreprinzdtori fsi evalueaza dezvoltarea propriei afaceri intr-o maniera negativa, in functie de sectorul de activitate:
= Trei sferturi din respondentii ce au domeniul de activitate ,Agricultura si silviculturd” sunt ,Multumiti” de modul
in care a evoluat propria afacere in prima jumatate a anului 2008;
= Respondentii din sectorul ,Comert” sunt multumiti fatd de evolutia afacerii (66,7% sunt ,Multumiti” si 5,6%
sunt ,Foarte multumiti”);
= Cei mai multumiti oameni de afaceri sunt cei ce activeaza in domeniul ,Serviciilor”, 8,70% din acestia
declarandu-se ,Foarte multumiti” de evolutia din ultimele luni a afacerii, iar 50% declarandu-se multumiti;
= Un procent semnificativ din ntreprinzatorii din aria ,Constructiilor” nu se declard nici mulfumiti, dar nici
nemultumiti, optdnd pentru categoria ,Nici, nici” (36,4%). Tendinta este insad pozitivd si in cadrul acestei
subcategorii;
=  Cei mai nemultumiti sunt, de departe, oamenii de afaceri ce isi desfasoara activitatea in domeniul ,Industriei”
(14,3% sunt ,Nemultumiti” iar 11,4% sunt ,Foarte nemultumiti”) dar si in domeniul , Turismului” (33,3% sunt
+Nemultumiti”)
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Sectorul de activitate al companiei *
Cat de multumit/a sunteti de modul in care a evaluat afacerea Dvs.
in prima jumatate a anului 2008 Crosstabulation

Cat de multumit/a sunteti de modul in care a evaluat afacerea Dvs. in
prima jumatate a anului 2008
foarte foarte
multumit/a | multumit/a | nici, nici nemultumit/a | nemultumit/a Total
Sectorul de agricultura si silcultura ,0% C?S,O@ 25,0% ,0% ,0% 100,0%
activtate al  industria ,0% 51,4% 22,9% 14,3% (11,49 | 100,0%
companiet comertul 56% | (66,7% 16,7% 11,1% 0% | 100,0%
senviciile C 87%)  50,0% 26,1% 13,0% 2,2% |  100,0%
constructiile ,0% 54,5% | (36,49 19,1% ,0% | 100,0%
turismul ,0% 66,7% ,0% (33,3% 0% | 100,0%
Total 4,3% 54,7% 23,9% 12,8% 4,3% | 100,0%
2. Comparativ cu aceeasi perioada a anului 2007, afacerea Dvs. de bazd a inregistrat...?

Comparativ cu nivelul de dezvoltare a afacerilor din aceeasi perioada a anului 2007, in prima jumatate a anului 2008 s-a
inregistrat o crestere moderatd in 40,20% dintre cazuri iar in 5,1% dintre cazuri s-a inregistrat o dezvoltare
semnificativa a afacerilor.

La polul opus, aproximativ 18% dintre oamenii de afaceri apreciaza ca, pe parcursul ultimului an, afacerea pe care o defin
a suferit o scadere moderatd sau chiar semnificativd, in timp ce afacerea a 36,80% din Tntreprinzatorii din municipiul
Suceava a stagnat.

Comparativ cu aceeasi perioadd a anului 2007, afacerea Dvs. de bazi a
inregistrat...?

Ocrestere semnificativa

40,20%

Ocrestere moderati

O stagnare 36,80%

Oscadere

Oscadere semnificativa

Coreldnd evolutia afacerilor in prima jumatate a anului 2008 cu sectorul de activitate al antreprenorului, remarcam ca:
=  Sectorul de activitate ,Agricultura si silvicultura” - 50% dintre respondenti considerd cd afacerea a crescut
moderat iar 50% considera ca s-a inregistrat o stagnare in intervalul enuntat;
= Sectorul de activitate ,Industria” - este sectorul cu cei mai multi oameni de afaceri care apreciaza ca, fata de

aceeasi perioadd a anului 2007, afacerea de baza pe care o defin a inregistrat o scadere semnificativa (14,3%);
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= Sectorul de activitate ,Comert” —> pe de o parte 16,7% dintre intreprinzatori afirma cd afacerea pe care o
detin a suferit o scadere fata de anul 2007, iar, pe de alta parte, 11,1% opteaza pentru categoria ,Crestere
semnificativa”;

= Sectorul de activitate ,Servicii” - se observd o tendintd pozitivd, 47,8% dintre afacerile locale inregistrand o
crestere moderata sau chiar semnificativ in comparatie cu aceeasi perioada din anul anterior;

= Sectorul de activitate ,Constructii” = este sectorul care a inregistrat cea mai favorahild evolutie, aproximtaiv
73% dintre intreprinzatori declarand ca afacerea a crescut moderat fatd de anul precedent;

= Sectorul de activitate , Turism” —> doud treimi din intreprinzatori apreciaza cd afacerea a stagnat atunci cand
evalueaza nivelul de dezvoltare al afacerii din acest moment cu nivelul de dezvoltare al ei in anul 2007, iar
restul de o treime apreciaza cd afacerea a inregistrat o crestere moderata;

Sectorul de activitate al companiei *
Comparativ cu aceeasi perioada a anului 2007,
afacerea Dvs. de baza ainregistrat...? Crosstabulation

Comparativ cu aceeasi perioada a anului 2007, afacerea Dvs. de baza a
nregistrat...?
o crestere o crestere o o scadere
semnificativa moderata | o stagnare scadere semnificativa Total
Sectorul de agricultura si sihicultura ,0% 50,0% 50,0% ,0% ,0% 100,0%
activitate al  “industria 2,9% 31,4% 40,0% 11,4% C14,3® [ 100,0%
companiel comertul 11,1% 33,3% 38,9% | C16,7%) ,0% | 100,0%
senvciile 6,5% 41,.3% 34,8% 15,2% 2,2% 100,0%
constructiile 0% | C72,7% 18,2% 9,1% 0% | 100,0%
turismul ,0% 333% | (66,1 ,0% 0% | 100,0%
Total 5,1% 40,2% 36,8% 12,8% 5,1% 100,0%

Comparativ cu aceeasi perioadd a anului 2007, afacerea Dvs. de bazd a inregistrat...?
Distributia pe sectoare de activitate

50%

44,40%
47,80%

Ocrestere semnificativi + cregtere moderat3

72,70%
33,30%

Stagnare

66,70%

Scadere + scadere semnificativa

® Agriculturdsisilviculturd  ® Industria Comertul m Serviciile M Constructiile ™ Turismul
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3. Cum evaluati, per ansamblu (toate sectoarele), dezvoltarea mediului de afaceri din Suceava?

Per ansamblu, cei mai multi dintre respondenti (aproximativ 44%), considerd cd mediul de afaceri nu este nici foarte
dezvoltat dar nici slab dezvoltat. Cu toate acestea, aproximativ o treime (32,5%) dintre oamenii de afaceri chestionati
sunt de parere cd mediul de afaceri din Suceava este ,destul de slab dezvoltat” (29,1%) sau foarte slab dezvoltat”
(3,4%), in timp ce cei care considerd cd mediul de afaceri din Suceava este unul ,destul de dezvoltat” sau ,foarte
dezvoltat” reprezinta mai putin de un sfert dintre respondenti (21,4% si respectiv 2,6%).

Cum evaluati, per ansamblu (toate sectoarele), dezvoltarea mediului de afaceri?
Foarte dezvoltat
Destul de dezvoltat
Nici, nici 43,60%

29,10%

Destul de slab dezvoltat

Foarte slab dezvoltat

M Foarte dezvoltat m Destul de dezvoltat = Nici, nici ™ Destul de slab dezvoltat ® Foarte slab dezvoltat

in functie de sectorul de activitate in care isi desfasoar3 activitatea, cei care apreciaza in mod mai favorabil dezvoltarea
mediului de afaceri local sunt oamenii de afaceri din turism (33,3% - destul de dezvoltat si 33,3% - nici, nici), agricultura
si silviculturd (25% - destul de dezvoltat) si industrie (2,9% foarte dezvoltat si 22,9% destul de dezvoltat). Pe de altd
parte, 9,1% dintre intreprinzatorii din domeniul constructiilor apreciaza ca mediul de afaceri din Suceava este foarte slab
dezvoltat, iar 5,7% dintre intreprinzatorii din domeniul industriei sunt de aceeasi parere.

Cu toate ca 4,3% dintre intreprinzatorii din domeniul serviciilor considerd cd mediul de afaceri este foarte dezvoltat,
aproximativ o treime sunt de parere cd acesta este putin dezvoltat.

Sectorul de activitate al companiei *
Cum evaluati, per ansamblu (toate sectoarele economice),
dezvoltarea mediului de afaceri din Suceava? Crosstabulation

Cum evaluati, per ansamblu (toate sectoarele economice),
dezwoltarea mediului de afaceri din Suceava?
foarte destul de destul de slab foarte slab
dezwvoltat dezwoltat nici, nici dezwoltat dezwvoltat Total
Sectorul de agricultura si silvicultura ,0% 25,0% 50,0% 25,0% ,0% 100,0%
activitate al industria 2,9% 22,9% 42,9% 25,7% 57% | 100,0%
companiel comertul ,0% 22,2% | (50,09 27,8% ,0% | 100,0%
seniciile C43%)  19.6% 413% 32,6% 2,2% | 100,0%
constructiile 0% 18,2% 45,5% 27,3% C9,1%)  100,0%
turismul ,0% 33,3% 33,3% 33,3% 0% | 100,0%
Total 2,6% 21,4% 43,6% 29,1% 3,4% 100,0%

ADDVANCES 2008 12



.VBDCES www.addvances.ro
@en add ideas

Cum evaluati, per ansamblu {toate sectoarele), dezvoltarea mediului de afaceri din
Suceava? Distributia pe sectoare de activitate

Foarte + destul de slab dezvoltat

45 650%
Nici, nici
50%

50%

Foarte + destul de dezvoltat

™ Turismul ™ Constructiile Servicile ®Comertul ™ Industria M Agricultura sisilvicultura

{n general, respondentii din sectorul de activitate , Turism” (33,30%) sau ,Industrie” (25,8%) evalueazi intr-o manieri
favorabila nivelul de dezvoltare al mediului de afaceri din Suceava, pe cand oamenii de afaceri din sectorul ,Constructii”
(36,40%) sau ,Servicii” (34,80%) adopta o opinie opusd, considerand cd mediul de afaceri este slab sau chiar foarte slab
dezvoltat.

4. Care considerati ca sunt principalii factori | cauze care stau la baza acestui nivel de dezvoltare?

Cei care au evaluat negativ nivelul de dezvoltare al mediului economic din Suceava (nici, nici, destul de slab dezvoltat si
foarte slab dezvoltat) considera cd aceasta situatie se datoreaza n principal instabilitatii economice, legislative si politicii
autoritatilor locale — 25,8% dintre respondenti, declinului industriei si dezvoltarea comertului in detrimentul acesteia —
21,3% dintre respondenti si birocratiei, lipsei informatiilor si lipsei de transparentd — 16,9% dintre respondenti. Alti
factori care determind actualul nivel de dezvoltare economica a municipiului Suceava sunt lipsa investitorilor, lipsa fortei
de munca calificate si concurenta de pe piata.

Cei care au apreciat ca mediul economic din Suceava este destul de dezvoltat sau foarte dezvoltat considerd ca principalii
factori care contribuie la acest nivel de dezvoltare sunt: cresterea investitiilor si banii adusi de cei ce lucreaza in
strédinatate.
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putere de cumparare scazuta 3,4%
izolare geografica si socio-economica 4,5%
economia subterana; concurenta neloiala 6,7%
Infrastructura eficitara 6,7%
lipsa capitalului si acces dificil fonduri 6,7%
piata - concurenta, dificultati desfacere produse 7,9%
forta de munca - deficitara, necalificata; 9,0%
investitii putine 10,1%
hirocratie, lipsa informatiilor si lipsa de transparenta 16,9%
industria in declin; dezvoltarea comertului in loc de sustinere industrie; 21,3%
instabilitate economica, legislativa, politica autoritatilor locale; fiscalitate 25,8%

infrastructura in dezvoltare 3.6%
autoritati locale - implicare 7.1%
forta de munca locala 7.1%
banii adusi de cei care lucreaza in strdinatate 21,4%
investitiile in crestere 39,3%
5. Cum apreciati ca va evolua mediul de afaceri local in urmatorii cinci-sase ani?

Peste doud treimi dintre intreprinzatorii intervievati sunt optimisti cu privire la evolutia mediului de afaceri local, apreciind
cd acesta va creste in urmatorii cinci-sase ani.

Cum apreciati ca va evolua mediul de afaceri local Tn urmatorii cinci-sase
ani?
Nustiu/Nu pot
aprecia
11,10%

Vascadea
7.70%

Vastagna_—"
12,80%

Vacreste
68,40%

Cei mai optimisti cu privire la evolutia mediului de afaceri local sunt antreprenorii din sectorul ,Constructii” (90,9% - va
creste), ,Servicii” (80,5% - va creste) si ,Industrie” (77,4% - va creste).

Cei mai pesimisti cu privire la evolutia mediului de afaceri local sunt intreprinzatorii din ,Agricultura si Silvicultura” (25%
- va scadea) si ,comert” (14,3% - va scadea).

Doua treimi dintre oamenii de afaceri din turism apreciaza ca mediul de afaceri local va creste iar o treime cd va stagna.
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Sectorul de activitate al companiei *
Cum apreciati ca va evolua mediul de afaceri local
Tn urmatorii cinci - sase ani? Crosstabulation
Cum apreciati ca va ewolua mediul
de afaceri local in urmatorii cinci -
sase ani?
va creste | vastagna | va scadea Total
Sectorul de agricultura si siMcultura 75,0% ,0% @5@ 100,0%
activitate al industria 77,4% 12,9% 9,7% 100,0%
companiet comertul 57,1% 28,6% 14,3% |  100,0%
seniciile 80,5% 12,2% 7,3% 100,0%
constructiile (90,9% - 9,1% 0% | 100,0%
turismul 66,7% | (33,3D ,0% | 100,0%
Total 76,9% 14,4% 8,7% 100,0%
6. Care credeti ca este in prezent sectorul economic cel mai bine dezvoltat la nivelul Mun.Suceava?

~Comertul” este, de departe, sectorul care, in opinia oamenilor de afaceri chestionati, este cel mai hine dezvoltat la
nivelul Municipiului Suceava, 57,30% dintre respondenti fiind de aceastd parere. Pe o pozitie secunda se situeaza
+Constructiile” (23,10%) in timp ce pozitia tertd este ocupata de sectorul ,Serviciilor”, un procent de 9,40% din totalul
intreprinzatorilor intervievati considerand cd acest domeniu este unul bine dezvoltat.

Care credeti cd estein prezent sectorul economic cel mai bine dezvoltat la nivelul
Mun.Suceava?

Comertul 57,30%
Constructiile

Serviciile
Agriculturasisilvicultura
Turismul

Altsector

Industria

Nustiu/Nu pot sa apreciez
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1. Care considerati ca sunt cele mai importante puncte tari ale mediului de afaceri din Mun.Suceava?

Principalele puncte tare ale municipiului Suceava sunt: potentialul sectorului turistic — 26,5% dintre oamenii de afaceri
chestionati nominalizand acest aspect ca unul dintre principalele puncte tari; comertul, dezvoltarea acestui sector, aspect
nominalizat de catre 19,7% dintre respondenti; constructiile, investitiile imobiliare a fost nominalizat ca unul dintre
principalele puncte tari de catre 17,9% dintrer respondenti.

Altele 21,4%
adaptabilitate agenti economici 4,3%
altele 6,8%
existentd resurse financiare 4,3%
forta de muncd ieftind 2,6%
infrastructura 1,7%
sistemul bancar dezvoltat 1,7%
Comert 19,7%
Constructiile, investitiile imobiliare 17,9%
Potential industrie 5,1%
industria alimentard 0,9%
industria lemnului 43%
Potential dezvoltare turism 26,5%
turism 13,7%
pozitie geograficd 7.7%
resurse turistice 51%
8. Dar cele mai importante puncte slabe?

Principalele puncte slabe sunt considerate a fi: slaba dezvoltare a industriei (28,2% dintre respondenti au nominalizat
acest aspect); activitatea administratiei locale (aspect nominalizat de cétre 14,5% dintre respondenti); infrastructura
(11,1% dintre respondenti) si forta de munca (6,8%).

Administratia locald, autoritatile publice 14,5%
birocratie 2,6%
fiscalitatea, impozitele 2,6%
lipsd implicare, consecventd 9,4%

Altele 12,8%
altele 6,0%
invataméantul 1,7%
sénatatea 1,7%
transportul public 3,4%

Dezvoltarea economica 41,9%
agricultura 6,0%
comertul 4,3%
industria 282%
serviciile 2,6%
turismul 0,9%

Forta de munca 6,8%
calilficare, pregatire, disponibilitate 6,8%

Infrastructura 11,1%

Investitiile 5.1%
lipsd investitori 1,7%
resurse financiare limitate 3,4%
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9. Care considerati ca sunt cele mai importante resurse pe care se poate sprijini dezvoltarea viitoare a
Mun. Suceava?

Principalele resurse/oportunitdti de dezvoltare ale municipiului Suceava sunt reprezentate de catre resursele
turistice/potentialul sectorului turistic, aproximativ 59% dintre respondenti indicand aceasta resursa.

De asemenea, aproximativ 18% dintre oamenii de afaceri chestionati au indicat cad dezvoltarea viitoare a municipiului
Suceava se poate realiza prin accesarea fondurilor europene si creearea de facilitati care sd atragd investitorii strdini si
romani.

Resursele umane, forta de muncd este considerata una dintre principalele resurse ale municipiului Suceava de cétre 12%
dintre respondenti.

Valorificarea potentialul mediului economic al municipiului este consideratd ca una dintre principalele conditii pentru
dezvoltarea economica, fiind nominalizate urmatoarele sectoare, domenii de activitate: comertul (12,8%), industria
(12,8%), industria prelucrare a lemnului (12,8%) si comertul (11,1%).

accesare fonduri; atragerea de investitori 17,9%
altele 1,7%
potential mediul economic 59,0%
agricultura 6,0%
comert 12,8%
constructiile 11,1%
industria 12,8%
industria prelucrare lemn 12,8%
servieii 3,4%
resurse turistice 56,4%
resursele umane, forta de munca 12,0%
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CONSTRANGERI | OBSTACOLE iN CALEA DEZVOLTARII
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10. Care sunt cele mai importante obstacole care franeaza dezvoltarea economica a companiilor din
Suceava?
Birocratia reprezinta principalul obstacol care franeaza dezvoltarea afacerilor pentru aproximativ 16% dintre respondenti.
Alte aspecte sanctionate in ceea ce priveste administratia locala si/sau autoritatile publice sunt: lipsa de implicare in

problemele mediului de afaceri (5,8%), influenta politica (4,1%), coruptia (3,5%).

Urmatoarele obstacole, in functie de numarul de respondenti care le-au nominalizat sunt: infrastructura (14,6%),
fiscalitatea (12,3%), lipsa fortei de muncé (8,8%) si lipsa investitiilor (6,4%) si accesul la surse de finantare (5,8%).

Acces la surse de finantare 5,8%
Administratia locala, autoritatile publice 34,5%
administratia locala, autoritatile publice 2,3%
birocratia 15,8%
coruptia 3,5%
influenta politica 4,1%
lipsa comunicarii 2,9%
lipsa de implicare 5,8%
Altele 5,8%
Cheltuielile mari 2,9%
Concurenta 2,9%
Fiscalitatea 12,3%
Forta de munca 8,8%
Infrastructura 14,6%
Legislatia 4,7%
Lipsa investitiilor 6,4%
Slaba dezvoltare economica 5,8%
1. Va rugam sa precizati, pentru fiecare dintre urmatoarele aspecte, daca reprezinta sau nu obstacole

in calea dezvoltarii afacerii dvs.

Pentru a analiza mai in profunzime problematica obstacolelor intalnite de oamenii de afaceri din Municipiului Suceava in
dezvoltarea propriei afaceri, respondentii sunt rugati sd evalueze in ce masurd aspecte precum infrastructura,
fiscalitatea, coruptia, accesul la finantare, forta de munca, etc. reprezinta obstacole in calea dezvoltarii firmei pe care o
detin.

Per ansamblu, ,Coruptia” este principalul obstacol pe care oamenii de afaceri din Suceava il nominalizeaza, peste 50%
din acestia considerand ca acesta reprezinta o reald problemd - obstacol major sau foarte grav (33,3% - Obstacol major,
17,9% - Obstacol foarte grav).

Urmatorul obstacol important este ,Fiscalitatea” (48% dintre respondenti il considera un obstacol major sau foarte grav)
urmat de ,Nivelul de pregatire si disponibilitatea fortei de muncad” (considerat un obstacol major sau foarte grav de catre
aproximativ 44% dintre respondenti).

in functie de ponderea respondentilor care au nominalizat aspectul ca obstacol major si foarte grav urmeazi: ,Taxele
locale” — 37,6%, ,Politica economicd a Romaniei” - 36,80%, ,Eficacitatea sistemului juridic din Romania” — 35%, si

+Autorizatiile de functionare si avizele/licentele”, ,Instabilitatea macroeconomica” si ,Practicile anticoncurentiale” -
nominalizate ca obstacole majore sau foarte grave de catre cate 34,2% dintre respondenti.
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Va rugdm sa precizati, pentru fiecare dintre urméatoarele aspecte, daca reprezintad sau nu
obstacole in calea dezvoltarii afacerii dvs

Fiscalitatea
Nivelul de pregatire si disponibilitatea fortei de munca
Coruptia
Instabilitatea macroeconomica
Politica economicd a Romaniei
Taxele locale
Practicile anticoncurentiale
Costul fortei de munca
Costul finantarii
Eficacitatea sistemului juridic din Romania
Infractionalitatea, furturile, dezordinea
Accesul la finantare
Infrastructura de transport
Autorizatiile de functionare si avizele/licentele
Infrastructura de comunicatii
Reglementérile in domeniul comertului si exportului/importului
Accesibilitatea punctului de lucru

Infrastructura de furnizare a energiei electrice

Nureprezintd un obstacol Obstacol minor
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1.1. Va rugadm sa precizati, pentru fiecare dintre urmatoarele aspecte, daca reprezintd sau nu obstacole
in calea dezvoltérii afacerii dvs. - Respondenti sector ,,Agricultura si silviculturd”

Exista obstacole diferite, in functie de sectorul economic pe care il ludm in discutie. Astfel, in graficul urmator sunt
relevate principalele piedici intalnite de oamenii de afaceri ce isi desfdsoard activitatea in sectorul ,Agriculturd si
silviculturd” Tn Municipiul Suceava.

Principalele obstacole pe care acestia le ntampind sunt: ,Accesibilitatea punctului de lucru”, ,Fiscalitatea”, ,Taxele
locale” si ,Coruptia”

Vd rugam s4& precizati, pentru fiecare dintre urméatoarele aspecte, daca reprezintd sau nu
obstacole in calea dezvoltérii afacerii dvs. — Respondenti sector , Agriculturd si silviculturd”

Taxele locale 50% -
Autorizatiile de functionare si avizele/licentele 25% 75%
Accesibilitatea punctului de lucru 26% 50% - 25%
Fiscalitatea 2510, 2510, - 26%
Costul fortei de munca 26% 25% 50%
Nivelul de pregatire si disponibilitatea fortei de munca 26% 25% 50%
Costul finantarii 25% 26% 25% 25%
Politica economica a Romaniei 25% 25% 60%
Instabilitatea macroeconomic3 250 50% 25%
Practicile anticoncurentiale 26% 26% 50%
Infrastructura de transport 50% 50%
Reglementarile in domeniul comertuluisi exportului/importului 50% 25% 256%
Accesul la finantare 50% 26% 256%
Coruptia  50% 26% I 25
Infractionalitatea, furturile, dezordinea 50% 25% 256%
Eficacitatea sistemului juridic din Romania 50% 50%
Infrastructura de comunicatii 75% 25%
Infrastructura de furnizare a energiei electrice 75% 25%

Nu reprezinta un obstacol Obstacol minor Obstacol moderat ™ Obstacol major M Obstacol foarte grav
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11.2. Va rugam sa precizati, pentru fiecare dintre urmétoarele aspecte, daca reprezintd sau nu obstacole
in calea dezvoltarii afacerii dvs. — Respondenti sector ,Industrie”

Principalele trei obstacole nominalizate de oamenii de afaceri din sectorul industrial corespund cu principalele trei
obstacole intalnite la nivelul tuturor sectoarelor economice per total. Astfel, prima pozitie este ocupata de ,Fiscalitate”
(25,70% considerd cad aceasta reprezintd un obstacol minor, 31,40% considerd cd aceasta reprezintd un obstacol
moderat, 22,90% considerd ca aceasta reprezintd un obtacol major iar 5,70% considerd ca ea reprezintd un obstacol
foarte grav).

82,90% din totalul respondentilor ce isi desfasoard activitatea in sectorul ,Industrie” considera ca ,Nivelul de pregatire
si disponibilitatea fortei de muncd” reprezinta o piedica semnificativd in calea dezvoltarii propriei afaceri, in timp ce
71,40% apreciaza ca problematica ,Coruptiei” este una cat se poate de grava.

Un procent de 17,10% din oamenii de afaceri sunt de parere cad ,Politica economicd a Romaniei” si ,Practicile
anticoncurentiale” sunt obstacole foarte grave.

Va rugdm s3 precizati, pentru fiecare dintre urméatoarele aspecte, daca reprezintd sau nu
obstacole in calea dezvoltarii afacerii dvs. — Respondenti sector , Industrie”

Fiscalitatea 14,30% 31,40% I5 ,70%
Nivelul de pregatire si disponibilitatea fortei de munca 17,10% 48,60% . 11,40%
Coruptia 28,60% 26,70% [ 12.30%
Practicile anticoncurentiale 34,30% 22.90% 17,10%
Costul fortei de munca 37.10% 34,30% I 5,70%
Accesul la finantare 40,00% 31.40% . 8.60%
Costul finantarii 40,00% 25,70% I 2.90%
Politica economicd a Romaniei 40,00% 14130%- 17.10%
Instabilitatea macroeconomic 40,00% 28,60% I 2.90%
Infrastructurade transport 45,70% I 5,70%
Taxele locale 45,70% 20,00% I 2.90%
Eficacitatea sistemului juridic din Romania 456,70% 265,70% . 11,40%
Infractionalitatea, furturile, dezordinea 49% 22.90% 8,60%
Autorizatiile de functionare si avizele/licentele 57,10% IZ,QU%
Infrastructura de comunicatii 62,90% 17,1[]0,' 5,70%
Infrastructurade furnizare a energiei electrice ~ 85,70% I 5,70%
Accesibilitatea punctuluide lucru ~ 66,70% 5,70%
Reglementarile in domeniul comertuluisi exportului/importului  65,70% 14,30%

Nu reprezinti un obstacol Obstacol minor Obstacol moderat ™ Obstacol major ™ Obstacol foarte grav
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11.3. Va rugam sa precizati, pentru fiecare dintre urmétoarele aspecte, daca reprezinta sau nu obstacole

in calea dezvoltarii afacerii dvs. — Respondenti sector ,,Comert”

”moa
|

Oamenii de afaceri din sectorul ,Comert” intdmpina cel mai adesea problema ,Nivelului de pregatire si disponibilitate a
fortei de munca” (94,40%), urmata de obstacole precum ,Fiscalitatea” (88,90%), si , Taxele locale” (77,80%). Mai mult
decat atat, importanta fiscalitatii este foarte mare avand in vedere faptul cd 50% din respondenti au considerat c&
aceasta reprezintd un obstacol foarte grav.

Jnfrastructura de transport” (72,20%), ,Costul finantarii” (72,20%), ,Instabilitatea macroeconomica” (72,20%), ,Costul
fortei de muncd” (66,70%), ,Coruptia” (66,70%), ,Politica economica a Romaniei” (61,10%), ,Infractionalitatea,
furturile, dezordinea” (61,10%), ,Eficacitatea sistemului juridic din Romania” (61,10%) si ,Accesul la finantare” sunt si
ele piedici importante in dezvoltarea companiilor din sectorul ,Comert”.

Va rugdm sa precizati, pentru fiecare dintre urméatoarele aspecte, daca reprezintd sau nu
obstacole In calea dezvoltérii afacerii dvs. — Respondenti sector ,Comert”

Nivelul de pregatiresi disponibilitatea fortei de munca 5,60% 27,80% - 16,70%
Fiscalitatea 11,10% _ 50%
Taxele locale 22,20% 16,70% [ 33.30%
Infrastructurade transport 27,80% 27,80% . 11,10%
Costul finantarii 27,80% 22,20%
Instabilitatea macroeconomica 27.,80% 27,80% . 11,10%
Costul fortei de munca 33,30% 44,40%
Coruptia 33,30% - 33,30%
Politica economic a Romaniei 38,90% 22,20% . 11,10%
Infractionalitatea, furturile, dezordinea 38,90% 33,30% . 11,10%
Eficacitatea sistemului juridic din Romania 38.90% - 22,20%
Accesul la finantare 50% 22,20% I 5,60%
Autorizatiile de functionare si avizele/licentele 55,60% 16,70% . 11,10%
Accesibilitatea punctului de lucru 61,10% IB,TUIE,BU%
Reglementarilein domeniul comertului si exportului/importului ~ 61,10% IB,BU%
Practicile anticoncurentiale 61,10% . 11,10%
Infrastructurade comunicatii  66,70% .| 1,10%
Infrastructurade furnizare a energiei electrice ~ 66,70% I 5,60%

Nu reprezinté un obstacol Obstacol minor
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11.4. Va rugam sa precizati, pentru fiecare dintre urmétoarele aspecte, daca reprezinta sau nu obstacole
in calea dezvoltarii afacerii dvs. — Respondenti sector , Servicii”

H/

lerarhia obstacolelor intalnite in randul oamenilor de afaceri din sectorul ,Servicii” in calea dezvoltrii propriei afaceri
este diferitd si de ierarhia generala pe esantionul studiat, dar si de piedicile intalnite in cadrul altor sectoare economice.

wn

Jnstabilitatea macroeconomicd” reprezintd principalul obstacol intdlnit de Tntreprinzatorii din aceastd arie (93,50%):
10,90% considerd cd aceasta reprezintd un obstacol minor, 28,30% considerd ca reprezintd un obstacol moderat,
26,10% considerd cd reprezintd un obstacol major iar 28,30% considerd cd reprezintd un obstacol foarte grav.
JFiscalitatea” este si ea acuzata de 91,30% din respondenti, fiind urmata de aspecte precum ,Nivelul de pregatire si
disponibilitate a fortei de munca”, ,Practicile anticoncurentiale”, ,Politica economicd a Romaniei”, ,Coruptia”, ,Taxele
locale”, ,Costul fortei de munca” si ,Infractionalitatea, furturile, dezordinea”.

Si de aceastd datd un procent semnificativ din oamenii de afaceri apreciaza ,Coruptia” ca reprezentand un obstacol
foarte grav, 39,1% optand pentru aceasta categorie.

Obstacole mai putin importante sunt: ,Infrastructura de furnizare a energiei electrice”, ,Accesibilitatea punctului de
lucru” sau ,Reglementarile in domeniul comertului si exportuluifimportului”.

V& rugam s& precizati, pentru fiecare dintre urmétoarele aspecte, dacd reprezintd sau nu
obstacole in calea dezvoltarii afacerii dvs. — Respondenti sector ,Servicii”

Instabilitatea macroeconomica 6,50% 28,30% -23130%
Fiscalitatea 870% [ 2390% [ 23.90%
Nivelul de pregétire si disponibilitatea fortei de munca 10,90% 30,40% -|9,BU%
Practicile anticoncurentiale 10,90% 37,00% -|9,BD%
Politica economicd a Romaniei 10,90% 34,80% - 19,60%
Coruptia 10,90% -39J 10%
Taxele locale 17,40% 23,90% - 26,10%
Costul fortei de munca 19,60% 28,30% . 10,90%
Infractionalitatea, furturile, dezordinea 19,60% 23,90% - 19,60%
Autorizatiile de functionare si avizele/licentele 21,70% 19,60% -28,30%
Eficacitatea sistemului juridic din Romania 21,70% 19,60% . 16,20%
Costul finantarii 23,90% 30,40% B s7o%
Infrastructurade transport 26,10% 26,100% - 1,70%
Accesul la finantare 26,10% . 15,20%
Infrastructura de comunicatii 43,50% . 13,00%
Reglementarile in domeniul comertului si exportului/importului 47,80% 19,60% l 8,70%
Accesibilitatea punctuluide lucru  56,50% I6,50%
Infrastructura de furnizare a energiei electrice ~ 58,70% I 4,30%

Nureprezinta un obstacol ™ Obstacolminor = Obstacol moderat = Obstacol major M Obstacol foarte grav
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11.5.  Va rugam sé precizati, pentru fiecare dintre urmatoarele aspecte, daca reprezinta sau nu obstacole in
calea dezvoltarii afacerii dvs. - Respondenti sector , Constructii”

in cazul respondentilor din domeniul ,,Constructiilor”, observim cé principalul obstacol cu care acestia se intalnesc si care
le franeaza intr-o mai micd sau mai mare masurd dezvoltarea afacerii, este ,Coruptia” (100%). Interesant este insa
nivelul de gravitate al acestui fenomen, 72,70% din oamenii de afaceri din aceastd arie considerand cad fenomenul
coruptiei este un obstacol de o gravitate maxima.

«Nivelul de pregatire si disponibilitatea fortei de munca” este pentru 90,90% un impediment semnificativ, acest obstacol
putand fi corelat foarte bine cu fenomenul migrationist care a afectat in mare masurd sectorul ,Constructii”. 0
importanta tertd o are si ,Fiscalitatea” (81,80%), aceasta fiind urmatd de ,Taxele locale” (81,80%), ,Accesul la
finantare” (81,80%), ,Politica economicd a Romaniei” (81,80%), ,Infractionalitatea, furturile, dezordinea” (81,80%),
«Practicile anticoncurentiale” (81,80%) si ,Eficacitatea sistemului juridic din Romania” (81,80%).

JAutorizatiile de functionare si avizele/licentele” consituie o altd problema importantd, 36,40% din totalul oamenilor de
afaceri din domeniul constructiilor considerand ca ea este o piedicd foarte grava.

V& rugdm sd precizati, pentru fiecare dintre urmatoarele aspecte, dacd reprezintd sau nu
obstacoleTn calea dezvoltdrii afacerii dvs. — Respondenti sector ,Constructii”

Coruptia _?2,70%

Nivelul de pregatire si disponibilitateafortei de munca 9,10%  [18,20% -45,50%
Fiscalitatea 18,20% 27,30% [ 27.30%
Taxele locale 18,20% 18,205 27 30%
Accesul la finantare 18,20% 36,40% -18,20%
Politica economica a Romaniei 18,20% 18,20% .9, 10%
Infractionalitatea, furturile, dezordinea 18,20% - 18,20%
Practicile anticoncurentiale 18,20% 18,20% -27,30%
Eficacitatea sistemului juridic din Roménia 18,20% 45,50% 27,30%
Instabilitatea macroeconomic3 27,30% 45,50% lS,IU%
Costul fortei de munc 36,40% 27,30% | RIS
Autorizatiile de functionare si avizele/licentele 36,40% -36,40%
Costul finantdrii 36.40% 45,50% 18,20%
Infrastructurade transport 54,50% 18,20%
Infrastructura de comunicatii  63,60% 18,20%
Accesibilitatea punctului de lucru ~ 63,60% F,ID%
Reglementirile in domeniul comertuluisi..72,70% 9,10%
Infrastructurade furnizare a energiei electrice 81,80% 9,10%

Nureprezintdun obstacol ™ Obstacolminor  Obstacol moderat ™ Obstacol major M Obstacol foarte grav
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11.6. Va rugam sa precizati, pentru fiecare dintre urmatoarele aspecte, daca reprezinta sau nu obstacole in
calea dezvoltarii afacerii dvs. — Respondenti sector ,, Turism”

Pentru oamenii de afaceri din sectorul ,Turism” din Municipiul Suceava principalele obstacole sunt: ,Taxele locale”,
JPolitica economica”, ,Coruptia”, ,Practicile anticoncurentiale” si ,Eficacitatea sistemului juridic din Romania”. Din
toate acestea, cel mai important impediment este ,Politica economica a Romaniei”, dacé e sa tinem cont de procentul
celor ce considerd cd ea reprezinta o piedica foarte gravd in calea dezvoltdrii propriei afaceri (75%).

Alte piedici semnificative in acest sens sunt: ,Infrastructura de transport” (66,70%), ,Reglementarile in domeniul
comertului si exportuluifimportului” (66,70%), ,Costul fortei de munca (66,70%), ,Nivelul de pregatire si disponibilitatea
fortei de munca (66,70%), ,Autorizatiile de functionare si avizele/licentele” (66,70%), ,Accesul la finantare” (66,70%) si
Jnstabilitatea macroeconomica” (66,70%).

Nici un ntreprinzator din sectorul , Turism” nu a afirmat cd ,Infrastructura de furnizare a energiei electrice” reprezinta o
piedica in evoluarea propriei afaceri.

Varugam s precizati, pentru fiecare dintre urmatoarele aspecte, daca reprezintd sau nu
obstacole in calea dezvoltarii afacerii dvs. - Respondenti sector , Turism”

Taxele locale 66,70% [ 33.30%
Politica economica a Romaniei _ 66,70%
Coruptia 33,30 33.30%
Practicile anticoncurentiale 66,70% 33,30%
Eficacitatea sistemului juridic din Roménia 66,70% 33,30%
Infrastructurade transport 33,30% 33,30%
Reglementarile in domeniul comertuluisi exportului/importului 33,30% 33,30%
Costul fortei de munca 33,30% 33,30% 33,30%
Nivelul de pregatire si disponibilitatea fortei de munca 33,30% 33,30%- 33,30%
Autorizatiile de functionare si avizele/licentele 33,30% 33,30% 33,30%
Accesulla finantare 33,30% 33,30%- 33,30%
Instabilitatea macroeconomica 33,30% 33,30%
Infrastructurade comunicatii  66,70% 33,30%
Accesibilitatea punctului de lucru  66,70% 33,30%
Fiscalitatea 66,70% 33,30%
Costul finantarii g6, 707% B 33.30%
Infractionalitatea, furturile, dezordinea  66,70% 33.30%
Infrastructurade furnizare a energiei electrice | 100%

Nureprezinta un obstacol ™ Obstacolminor =~ Obstacolmoderat = Obstacolmajor M Obstacol foarte grav
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12.  in ce mésurd, fiecare dintre urmétorii factori, au o influentd semnificativi asupra evolutiei pe termen
scurt a afacerii dvs.?

La nivelul tuturor sectoarelor economice analizate, putem observa ca cel mai important factor este ,Accesul la forta de
munca”: 24,80% din respondenti considera ca acest factor are o influentd moderata, 30,80% cé are o influentd mare iar
10,30% ca are o influenta foarte mare.

Cel de al doilea factor, cu o influentd majord asupra afacerilo este reprezentat de catre ,accesul la spatii pentru
desfasurarea activitatii” — 23,9% dintre respondenti au indicat cé acest factor are o influentd mare iar 4,3% cé are o

influenta foarte mare.

Al treilea factor care are o influenta mare si foarte mare asupra evolutiei pe termen scurt a afaceri este reprezentat de
catre ,accesul la noi noi tehnologii si utilaje” - 7,7% dintre respondenti, influentd foarte mare iar 19,7% dintre

respondenti, influenta mare.
Urmatorii factori cu influenta ridicata asupra evolutiei pe termen scurt a afacerii sunt ,accesul la finantare” i ,accesul la

servicii de consultantd in afaceri”.

in ce misuré, fiecare dintre urmétorii factori, au o influenta
semnificativa asupra evolutiei pe termen scurt a afacerii dvs.?

Accesul la forta de munca 24,80% 9.4% 24,80% _ 10,3%

Accesul la noi tehnologii/utilaje 29,10% 22,2% 21,40% - 1,7%

Accesul la finantare 31,60% 13,7% 28,20% - 4,3%

Accesul la servicii de consultanta n afaceri 38,50% 18,8%  19,70% - 2,6%

Accesul la spatii pentru desfasurarea activitatii 39,30% 12,8% 19,70% - 4,3%

Accesul la servicii de consultanta de specialitate 40,10% 17,9% 21,40% - 2,6%

Accesul la serviciile de promovare a afacerii si/sau oo 22 2% 23.10% - 43%
produselor companiei ! ' . '

Accesul la materii prime si materiale 47,90% 171% = 22,20% - 3.4%

Accesul la retelele de distributie 48,70% 11,1%  25,60% - 3.4%

Influentd minima Influentd redusa Influentd moderatd ™ Influentd mare M Influentd foarte mare

Este necesara insa o analiza mai detaliata a factorilor care, in opinia oamenilor de afaceri din Municipiul Suceava, au o
influentd semnificativd asupra evolutiei pe termen scurt a propriei afaceri. In acest sens, in urmatoarele pagini vom
realiza o detaliere a acestora n functie de sectorul economic in care respondentii Tsi desfasoara activitatea.
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12.1. in ce misurd, fiecare dintre urmitorii factori, au o influentd semnificativd asupra evolutiei pe
termen scurt a afacerii dvs.? Respondenti sector , Agricultura si silviculturd”

In cazul oamenilor de afaceri din sectorul ,Agricultura si silviculturd”, factorii cu cea mai mare influentd sunt ,Accesul la
forta de munca” (25% influentd mare si 25% influenta foarte mare) si ,Accesul la spatii pentru desfasurarea activitatii”
(25% influentd mare).

Ince masurd, fiecare dintre urmdtorii factori, au o influentd semnificativa asupra evolutiei
pe termen scurt a afacerii dvs.? Respondenti sector , Agricultura si silviculturd”

Accesul laservicii de consultanta in afaceri 26% 76%
Accesul la spatii pentru desfasurarea activitatii 25% 50% -
Accesul laservicii de consultanta de specialitate 50% 50%
Accesulla forta de munca 650% _
Accesul la finantare 76% 26%
Accesul la materii prime si materiale 78% 26%
Accesul laserviciile de promouare.a.afaceriisi_.-'sau 76% 25%
produselorcompaniei
Accesul la noi tehnologii/utilaje 100%
Accesul laretelele de distributie 100%
Influentd minima Influentdredusd ™ Influentd moderatd M Influentdmare
12.2. in ce misuri, fiecare dintre urmitorii factori, au o influentd semnificativd asupra evolutiei pe

termen scurt a afacerii dvs.? Respondenti sector ,Industrie”

Pentru oamenii de afaceri din sectorul industrial, principalii factor de influentd asupra evolutieif/involutiei propriei afaceri
sunt ,Accesul la noi tehnologii/utilaje” (20,00% - influentd mare, 14,30% - influenta foarte mare) si ,accesul la forta de
muncd” (28,6% - influentd mare si 5,7% - influenta foarte mare).

JAccesul la finantare”, ,Accesul la spatii pentru desfasurarea activitatilor”, ,Accesul la materii prime si materiale” si

JAccesul la retelele de distributie” ocupd urmdtoarele pozitii, in ceea ce priveste factorii care, pe termen scurt,
influenteaza dezvoltarea afacerilor celor din sectorul ,Industrie”.
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Ince misurd, fiecare dintre urmatorii factori, au o influent3 semnificativ asupra
evolutiei pe termen scurt a afacerii dvs.? Respondenti sector , Industrie”

Accesul la noi tehnologii/utilaje _14,30%

Accesulla forta de munc3 _ 5,70%

Accesul la materii prime si materiale _ 5,70%

Accesul laretelele de distributie _2,90%

Accesul laspatii pentru desfasurarea activitatii _ 2,90%

Accesul laservicii de consultant& in afaceri _1 7,10%

Accesul laservicii de consultant3 de specialitate _20,00%

Accesul laserviciile de promovare a afaceriisi/sau

produselorcompaniel

W Influentd minimd  Influentdredusd ™ Influentd moderatd ™ Influentdmare M Influent3 foarte mare

12.3.  Tn ce misura, fiecare dintre urmatorii factori, au o influentd semnificativa asupra evolutiei pe termen
scurt a afacerii dvs.? Respondenti sector ,Comert”

Ince masurd, fiecare dintre urmétorii factori, au o influentd semnificativa asupra
evolutiei pe termen scurt a afacerii dvs.? Respondenti sector ,Comert”

Accesul la servicii de consultanta in afaceri 22,20% _1 1,10%
Accesul laservicii de consultant3 de specialitate _ 5,60%
Accesul la forta de munc3 _1 1,10%
Accesul la finantare _16,70%
Accesul Ia noi tehnologii/utilaje _ 5,60%
Accesul laspatii pentru desfasurarea activitatii _1 1,10%
Accesul laretelele de distributie _ 5,60%
Accesul lamaterii prime si materiale -1 1,10%
Accesul la serviciile de promovare a afacerii si/sau

. 5,60%

produselorcompaniel

W Influentd minimd  Influentdredusd ® Influentdmoderatd M Influentd mare M Influent foarte mare
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Factorii care au o influentd semnificativa asupra evolutiei pe termen scurt a afacerilor din domeniul comertului sunt:
~Accesul la forta de munca” (aproximativ o treime din respondenti considera ca acest factor are o influenta
mare si chiar foarte mare);
+Accesul la finantare” (50% dintre respondenti influenta cel putin moderata);
~Accesul la spatii pentru desfasurarea activitatii” (50% dintre respondenti influenta cel putin moderata);
~Accesul la servicii de consultantd in afaceri” (44,4% dintre respondenti apreciaza ca acest factor are o

influentd cel putin moderata);

12.4.  n ce misura, fiecare dintre urmitorii factori, au o influenti semnificativi asupra evolutiei pe termen
scurt a afacerii dvs.? Respondenti sector ,Servicii”

Ince masurd, fiecare dintre urmatorii factori, au o influentd semnificativa asupra
evolutiei pe termen scurt a afacerii dvs.? Respondenti sector ,Servicii”

Accesul lafortade muncd | 19,60% 15,20% 19,60%

8,70%

Accesul lafinantare | 23,90% @ 23,90% | 23,90%

4,30%

Accesul la noi tehnologii/utilaje 26,10% 32,60% 19,60% 4,30%

Accesul laspatii pentru desfasurarea activitatii 26,10% 15,20% 6,60%

Accesul laservicille de promovare.a.afaceru$|_.-'sau 28.30% 32 60% . 6.50%
produselorcompaniel |

Accesul laservicii de consultant3 in afaceri 34,80% 21,70% -,30%
Accesul laservicii de consultant3 de specialitate 34,80% 21,70% -ﬂ,SU%

Bccesul laretelele de distributie 39,10% 17,40% 26,10% -4,30%

Accesul la materii prime si materiale 47,80% 26,10% 6-4,30%

Influentd minim@  Influenta redusd = Influentd moderatd ™ Influentd mare M Influenta foarte mare

in ceea ce priveste respondentii ce isi desfisoard activitatea in sectorul ,Servicii”, observim ci principalul factor de
influenta pe termn scurt este tot ,Accesul la forta de munca” (37% - influenta mare; 8,70% - influent& foarte mare).

Pozitia secunda este ocupata de ,Accesul la spatii pentru desfasurarea activitatii” — 6,5% dintre respondenti, influenta
foarte mare iar 41,3% influentd mare.

Urmdtoarele pozitii sunt ocupate de ,Accesul la servicii de consultantd in afaceri”, ,Accesul la finantare” si ,Accesul la
servicii de consultanta de specialitate”.
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12.5. in ce misurd, fiecare dintre urmétorii factori, au o influentd semnificativi asupra evolutiei pe termen
scurt a afacerii dvs.? Respondenti sector ,,Constructii”

2,

Cel mai important factor de influentd este ,Accesul la forta de munca”: 36,40% - influentd mare si 36,40% - influenta
foarte mare. Fata de celelalte sectoare de activitate se observa ca sectorul constructiilor este influentat intr-o masura
mult mai mare de accesul la forta de munca.

+Accesul la noi tehnologiijutilaje” si ,Accesul la servicii de consultanta in afaceri” reprezintd alti factori cu influentd
majora.

Ince masurd, fiecare dintre urmatorii factori, au o influenta semnificativa asupra
evolutiei pe termen scurt a afacerii dvs.? Respondenti sector ,Constructii”

Bccesul la forta de muncd 9,10% 18,20% _ 36,40%
Accesul la noi tehnologii/utilaje 27,30% 18,20% _ 9,10%
Accesul la finantare 36,40% 27.30% -18,20%

A I sile d Faceriisi/
ceesullaserviciile de promovare a afacerii si/sau 45.60% 27.30% .9,10%
produselorcompaniel
Bccesul laservicii de consultanta in afaceri 54,50% 18,20% -9, 10%
Accesul laservicii de consultant3 de specialitate | 54,50% 18,20% - 9,10%
Accesul la materii prime si materiale 63,60% 27,30%
Accesul la spatii pentru desfasurarea activitatii 81,80% . 9,10%
Accesul laretelele de distributie 90,90% . 9,10%

Influentd minimd  Influentdredusd ® Influentd moderatd M Influentd mare M Influenta foarte mare

12.6. in ce méasur, fiecare dintre urmétorii factori, au o influenti semnificativé asupra evolutiei pe termen
scurt a afacerii dvs.? Respondenti sector , Turism”

0 influenta foarte mare asupra evolutiei pe termn scurt a afacerilor din sectorul ,Turism” o are ,Accesul la finantare” si
+Accesul la noi tehnologii/utilaje”. Astfel, tofi camenii de afaceri ce activeaza in acest sector au fost de acord c& acesti
doi factori au o influenta majora asupra propriei companii.

~Accesul la servicii de consultanta in afaceri” si ,Accesul la servicii de consultantd de specialitate” marcheaza si ei
succesul Tntreprinzatorilor intr-o masura semnificativa.
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Ince masurd, fiecare dintre urmatorii factori, au o influenta semnificativa asupra
evolutiei pe termen scurt a afacerii dvs.? Respondenti sector , Turism”

Accesul la finantare

Accesul la noi tehnologii/utilaje

Accesul laservicii de consultanti in afaceri 33,30% _
Accesul la spatii pentru desfasurarea activitatii 33,30% 33,30% -
Accesul la servicii de consultant3 de specialitate 66,70% -
Accesul laretelele de distributie 66,70% 33,30%
Accesul la forta de munc3 66,70% -
Accesul la materii prime si materiale 66,70% 33,30%
Accesul laserviciile de prom ovarea afaceriisi/sau 66.70% 33.30%
produselorcompaniel
Influnetd minim3 Influentdredusd M Influentdmoderatd M Influentd mare
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SPRIJINIREA DEZVOLTARII AFACERILOR
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13. Compania dvs. este membra a unei asociatii de afaceri sau profesionale?

Chestionati cu privire la apartenenta in cadrul unei asociatii de afaceri sau asociatii profesionale, doar 20,50% din
oamenii de afaceri din Municipiul Suceava ofera un raspuns afirmativ, 79,50% sustinand cd nu fac parte din nici o
organizatie de aceasta natura.

Compania dvs. este membrd a unei asociatii de afaceri sau profesionale?

Da
20,60%

79,50%

13.1.  Compania dvs. este membra a unei asociatii de afaceri sau profesionale? Distributia pe sectoare de
activitate

Sectorul de activitate al companiei *
Compania Dvs. este membra a unei asociatii de afaceri sau profesionale?
Crosstabulation

Compania Dvs. este
membra a unei
asociatii de afaceri sau
profesionale?
Nu Da Total

Sectorul de agricultura si silvicultura 75,0% 25,0% 100,0%
activitate al  industria 88,6% 11,4% |  100,0%
companiél comertul 88,9% 11,1% 100,0%
senviciile 67,4% 32,6% 100,0%
constructiile (90,99 9,1% 100,0%
turismul 66,7% | (33,3%)| 100,0%
Total 79,5% 20,5% | 100,0%

Asa cum putem remarca din tabelul anterior, 33,30% din oamenii de afaceri ce isi desfasoara activitatea in domeniul
Jurismului” fac parte din astfel de organizatii, procente semnificative in comparatie cu media existentd in restul
sectoarelor.

La polul opus, 90,90% din intreprinzatorii din sectorul ,Constructii” declard ca nu sunt membri ai unei asociatii de afaceri
sau asociatii profesionale, acestia fiind urmati de oamenii de afaceri din ,Industrie” (88,60%) si ,Comert” (88,90%).
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13.2.  Daca da, care dintre urmatoarele servicii va sunt furnizate de asociatie?

Dacd da, care dintre urmatoarele servicii va sunt furnizate de asociatie?

Informarea cu privire .Ia.regleme.ntar.lle din domeniul de 45.80% 16.70% I 8.30%
activitate al firmei
Promovareacompaniei si/sau produselor companiei 64,20% 20,8ll"u 4,20%
Mediereaconflictelor (cu |n§.t|tut||, angajati, alte 58.30% 16.70% 8,30%
companii)
Furnizarea unor acred.lt.arl sau.ben.eflcu depeurma 62.50% 20,809-'4,20”:-’0
reputatiei organizafiei
Sprijininincheierea de contracte pe plannational  70,80% 16,70%
Lobby guvernamental 79,20% I 4,20%
Sprijininincheierea dewcountracte cu parteneri din 79.20% 12.60%
strainatate
Nu este furnizat Utilitate scazuts Utilitate medie Utilitate mare M Utilitate foarte mare

Jnformarea cu privire la reglementérile din domeniul de activitate al firmei” pare a fi principala functie a asociatiilor de
afaceri sau a asociatiilor profesionale (54,20%). Nivelul de utilitate al acestor servicii de informare este apreciat diferit
de oamenii de afaceri intervievati. Astfel, 16,70% din acestia considera ca serviciile de informare vis-a-vis de variate
reglementari din sectorul de activitate al firmei au o utilitate scazutd, 16,70% considera cd au o utilitate medie, 12,50%
considerd ca au o utilitate mare iar 8,30% cred cd au o utilitate foarte mare.

Un alt serviciu important oferit de asociatiile profesionale este ,Promovarea companiilor si/sau produselor companiei”
(45,80%). O pozitie tertd este ocupata de ,Medierea conflictelor (cu institutii, angajati, alte companii) (41,70%).

Pe de altd parte, asociatile de afaceri sau profesionale nu au un rol foarte important in realizarea de ,Lobby
guvernamental” (20,80%) sau oferirea unui ,Sprijin in incheierea de contracte cu parteneri din strdindtate” (20,80%).
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14. Va rugam sé precizati cat de necesare sunt pentru compania dvs., in acest moment, fiecare din
urmétoarele servicii

in ceea ce priveste necesitatea servicilor de consultant3 in dezvoltarea companiilor pe care oamenii de afaceri
intervievati le reprezinta, observam ca, per ansamblu, subiectii apreciaza ca toate serviciile de consultanta sunt in mare

masura necesare.

Daca realizém insa o ierarhie a celor mai importante servicii de consultatd, observam ca pe primele trei pozitii se situeaza
serviciile de consultantd financiara (24% dintre respondenti le considerd necesare si foarte necesare), serviciile de
consultanta in tehnicd (pentru 18% dintre respondenti au o necesitate mare si foarte mare) si serviciile de consultanta in
marketing (considerate ca avand o necesitate mare si foarte mare de catre 16,3% dintre respondenti).

Va rugam sa precizati cat de necesare sunt pentru compania dvs., in
acest moment, fiecare din urmétoarele servicii:

2,6%

Consultanta financiara 31,60% 16,2% 28,2% - 4,3%

Consultanta in marketing 38,50% 16,2% 29,1%

Consultanta in management 42,70% 16,2% 30,8% 3.4%

Consultanta juridica 42,70% 14,5% 28,2% - 4,3%

Consultata tehnicd 43,60% 8.5% 29,9% 4,3%
Consultanta si servicii IT 50,40% 14,5% 23,1% . 3.4%
Aproape nula Minima Medie ™ Mare ™ Foarte mare

Respondentii sunt solicitati sa enumere si serviciile de consultanta pe care, in momentul actual, compania pe care o detin
si le poate permite. Ca o observatie generald trebuie sd precizam ca in ciuda necesitatii declarate a unor tipuri de
consultanta, ele nu pot fi intotdeauna achizitionate de catre antreprenori. Un exemplu de acest fel este ,Consultantd in
marketing”. in ciuda faptului ci 61,50% din oamenii de afaceri intervievati au afirmat c# aceasta este necesard, doar
37,90% din acestia isi permit acest serviciu.

Serviciile de consultanta pe care respondentii si le permit in primul rand sunt cele financiare (47,40%), tehnica (44%) si
IT (42,20%).

ADDVANCES 2008 36



HCES www.addvances.ro

add ideas

-

Inacest moment pe care dintre aceste servicii vi le permiteti?

Consultant3 financiara 52,60% 47 40%

Consultata tehnici 56% 44%
Consultanta siservicii IT 57,80% 42,20%
Consultanti juridica  61,20% 38,80%
Consultantdin marketing 82,10% 37,90%
Consultantdin management 64,70% 35,30%

@ Nu MDa

15. Care au fost investitiile pe care compania dvs. le-a realizat in ultimii doi ani?

80,30% din oamenii de afaceri intervievati declara ca au realizat, in ultimii doi ani, ,Investitii pentru achizitionarea de noi
masini si echipamente”.

Pe pozitia secunda se situeaza ,Investitiile pentru siguranta si securitatea muncii”, aproape jumatate din respondenti
sustinand cd au realizat astfel de investitii (47,90%).

Care au fostinvestitiile pe care compania dvs. le-a realizat in ultimii doi ani?

Investitii pentru achizitionarea de noi masini si

0,
echipamente 0,30%

Investitii pentru siguranta si securitatea muncii
Investitii pentru spatii de productie

Investitii pentru dezvoltarea resurselor umane
Investitii pentru spatii administrative

Investitii pentru dezvoltarea de noi produse

Investitii pentru dezvoltarea geografic a pietei

Alte investitii 5,10%

Pe de alta parte, un loc mai putin important pe agenda intreprinzatorilor inclusi in esantion este ocupat de ,Investitiile
pentru dezvoltarea geografica a pietei” (21,40%) si ,Investitiile pentru dezvoltarea de noi produse” (28,2%).
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15.1.  Care au fost investitiile pe care compania dvs. le-a realizat in ultimii doi ani? Distributia pe sectoare
de activitate

Care au fost investitille pe care compania dvs. le-a realizat Tn ultimii doi ani? Distributia pe sectoare
de activitate

Investitii pentru spatii de productie

Investitii pentruspatii administrative

Investitii pentru dezvoltarea de noi produse

66,70%
3 100%

Investitii pentru achizitionareade noi masinisi echipamente
100%
66.70% "

Investitii pentru dezvoltarea resurselor umane
72,70%
Investitii pentru siguranta si securitatea muncii g %._,60%

Investitii pentru dezvoltarea geografica a pietei

Alte investitii q 3010]0,100.-'0
79,10%
W Agriculturd sisilviculturd  ® Industria Comertul ™ Servicile ™ Constructiile = Turismul

Coreland tipurile de investitii realizate Tn ultimii doi ani cu sectorul economic al antreprenorilor, putem observa ce fel de
investitii sunt realizate intr-un anumit sector sau ce fel de investitii sunt putin intreprinse in alte arii economice. Din
graficul anterior, putem concluziona ca:
= Investitiile pentru spatii de productie” sunt realizate in speciale de oamenii de afaceri din ,Industrie” (60%) si
JAgriculturd si silviculturd” (50%);
= 50% din intreprinzatorii din domeniului ,Comertului” au realizat ,Investitii pentru spatii administrative” in timp
ce doar 11,40% din cei din sectorul industrial au adoptat asemenea masuri;
= 66,70% din oamenii de afaceri intervievati care isi desfasoara activitatea in aria ,Turismului” au realizat
Jnvestitii pentru dezvoltarea de noi produse”;
= Toti intreprinzatorii din domeniul ,Constructiilor” si ,Agriculturd si silviculturd” au achizitionat noi masini sau
echipamente in ultimii doi ani;
= 72,70% din oamenii de afaceri din sectorul ,Constructii” au investit in dezvoltarea resurselor umane, n timp ce
nici un reprezentant al sectorului , Turism” nu a realizat o asemenea actiune;
= Investitiile pentru siguranta si securitatea muncii” sunt realizate preponderent de oamenii de afaceri din
LConstructii” (72,70%) si , Turism” (66,70%);
= Investitiile pentru dezvoltarea geograficd a pietei” sunt realizate in micd masurd in toate sectoarele analizate.
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16. in ultimii doi ani, care au fost modalitatile la care compania dvs. a apelat pentru atragerea de inovatii
in domeniul tehnologic?

+Achizitionarea de noi masini industriale si echipamente” reprezinta principala modalitate prin care s-au realizat inovatii in
domeniul tehnologic, aproximativ 77,60% din oamenii de afaceri apeland la aceasta.

+Apelarea la consultanti” este o modalitate la care au apelat 43,10% dintre oamenii de afaceri, in timp ce 42,20% din
respondenti sustin ca au angajat personal inalt calificat ca principald strategie a inovarii tehnologice.

n

Doar 5.20% au apelat la o ,Asociatie industriala” in ultimii doi ani, iar 10,30% au apelat la ,Mediul academic”.

In ultimii doi ani, care au fost modalititile la care compania dvs. a apelat pentru
atragerea de inovatii in domeniul tehnologic?

Achizitionarea de noi masinisi echipamente 77,60%
Apelarealaconsultanti

Angajarea de personal inaltcalificat

Participareala targuri nationale/internationale de profil

Dezvoltarea de tehnologie incooperare cu un alt
partener-client

Adaptarea "in-house” aliniei actuale de fabricatie
Obtinerea uneilicente de la companie internationald

Apelarea la mediul academic

Apelarea la o asociatie industriala

16.1  Tn ultimii doi ani, care au fost modalititile la care compania dvs. a apelat pentru atragerea de inovatii
in domeniul tehnologic? Distributia pe sectoare de activitate

Existd insd modalitdti de atragere a inovatiilor in domeniul tehnologic specifice anumitor sectoare economice. Astfel:

= (QOamenii de afaceri din sectorul ,Agricultura si silviculturd” -> opteaza in special pentru ,Achizitionarea de noi
masini si tehnologii” (100%) si ,Apelarea la consultanti” (50%);

=  QOamenii de afaceri din sectorul ,Industria” = aleg ,Achizitionarea de noi masini si echipamente” (77,10%),
precum si ,Participarea la targuri nationale/internationale de profil” (42,90%);

= QOamenii de afaceri din sectorul ,Comert” - opteaza pentru ,Achizitionarea de noi masini si echipamente”
(72,20%), ,Participarea la targuri nationale/internationale de profil” (50%) si ,Apelarea la consultanti”
(44,40%);

= QOamenii de afaceri din sectorul ,Servicii” - apeleazd la ,Achizitionarea de noi masini si echipamente”
(73,30%), dar si la ,Angajarea de personal nalt calificat” (48,90%) si ,Apelarea la consultanti” (48,90%);

= QOamenii de afaceri din sectorul ,Constructii” = apeleazd la ,Achizitionarea de noi masini si echipamente”
(100%) si la ,,Angajarea de personal nalt calificat” (54,60%);

= Qamenii de afaceri din sectorul ,Turism” —> aleg ,Apelarea la consultanti” (100%), ,Achizitionarea de noi
masini si tehnologii” (66,70%) si la ,Angajarea de personal inalt calificat” (66,70%).
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In ultimii doi ani, care au fost modalitatile la care compania dvs. a apelat pentru atragerea de
inovatii in domeniul tehnologic?
Achizitionarea de noi masini si echipamente

Angajarea de personalinaltcalificat

Obtinerea unei licente de la companie internationald

Adaptarea "in-house” a liniei actuale de fabricatie

Dezvoltarea de tehnologie in cooperare cu un alt partener-
client

Apelareala o asociatie industriald

Participarea la trguri nationale/internationale de profil

Apelarealaconsultanti

100%

Apelareala mediul academic

M Agricultur3 sisilvicultura Industria ™ Comertul M Serviciile Constructiile ™ Turismul
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17. Care este principala fortd care vd preseaza sa reduceti preturile?

in ceea ce priveste forta care ii preseazi pe oamenii de afaceri din Suceava si reduc3 preturile, peste jumitate din
acestia (51,30%) nominalizeaza ,Concurentii interni”.

+Clientii” reprezinta un factor determinant in reducerea pretului pentru 19,70% din intrepreinzatorii chestionati, in timp
ce 6,80% pun aceasta responsabilitate pe seama ,Concurentilor externi”.

18,80% din oamenii de afaceri intervievati au afirmat ca nici unul din factorii enumerati nu influenteaza decizia lor de a
micsora preturile practicate.

Care este principala fortd care va preseazd sé reduceti preturile?

concurentii interni 51,30%
clientii
concurentii externi

creditorii

altcineva

nu este cazul/nici una

17.1 Care este principala forta care va preseaza sa reduceti preturile? Distributia pe sectoare de activitate

Pentru oamenii de afaceri din ,Agricultura si silviculturd” principala fortd care ii preseaza sa reduca preturile este
reprezentatd de catre ,Concurentii externi” (50%) in timp ce pentru cei din ,Industrie” este reprezentatd de ctre
~Concurentii interni” (45,70%).

Clientii sunt un factor important pentru intreprinzatorii din ,Comert” (38,90%) si ,Turism” (66,7%) iar ,Concurenta

internd” pentru cei din ,Constructii” (81,80%).

Sectorul de activitate al companiei *
Forta care va preseaza sa reduceti preturile este... Crosstabulation
Forta care va preseaza sa reduceti preturile este...
concurentii concurentii nu este
interni externi clientii creditorii | alticineva | cazul/nici una Total
Sectorulde  agricultura si silicultura _25.0% (50,0%) 0% 0% 25,0% 0% | 100,0%
activitate @l industria C 45,79 5% | 171% 0% 0% (31,4%)|  100,0%
companiel — comertul 38,9% 56% | C 389% 5,6% 5,6% 56% | 100,0%
senicille 56,5% 43% | 17.4% 0% 2,2% 19,6% |  100,0%
constructiile 81,8% 9,1% ,0% ,0% ,0% 9,1% 100,0%
turismul 33,3% 0% | C 66,7% ,0% ,0% 0% | 100,0%
Total 51,3% 68% | 197% ,9% 2,6% 18,8% | 100,0%
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18. Care este principala forta care va preseaza sa dezvoltati noi produse?

Dezvoltarea unor noi produse este influentata in primul rand de ,Clienti” (35%) si ,Concurentii interni” (31,60%), urmati
la o distanta semnificativa de ,Concurentii externi” (3,40%).

Aproape sfert dintre respondenti sustin cd nu se poate vorbi despre o fortd care ii preseazd sa dezvolte noi produse
(23,10%).

Care este principala fortd care v preseazd s dezvoltati noi produse?
clientii 36,00%
concurentii interni 31,60%
concurentii externi
actionarii

creditorii

altcineva

nu este cazul/niciuna

18.1 Care este principala fortd care va preseaza sad dezvoltati noi produse? Distributia pe sectoare de
activitate

Concurentii externi sunt si de aceasta data o fortd importanta in dezvoltarea unor noi produse pentru oamenii de afaceri
din ,Agriculturd si silviculturd” (66,70%), acestia fiind urmati de ,,Concurentii interni” (33,30%).

Oamenii de afaceri din ,Industrie” sunt influentati in primul rand de ,Clienti” (56%), pe cand intreprinzatorii din sectorul
~Constructii” acorda o importantd majord ,Concurentei interne” (70%) in dezvoltarea unor produse noi pe piata.

Cei care tin cel mai mult cont de influenta ,Creditorilor” sunt reprezentantii sectorului ,Comert” cu 6,70%.

Sectorul de activitate al companiei *
Forta care va preseza sa dezvoltati noi produse este... Crosstabulation
Forta care va preseza sa dezwltati noi produse este...
concurentii concurentii
interni externi clientii actionarii | creditorii | alticineva Total
Sectorul de agricultura si sihicultura 33,3% C66,@ 0% ,0% ,0% ,0% 100,0%
activiate al - industria 36,0% 0% | (56,00 0% 0% 8,0% | 100,0%
companiel ~comertul 40,0% 6,7% |  40,0% 0% | Cemh|  67% | 1000%
senciile 37,1% 2,9% 48,6% 2,9% 0% 8,6% 100,0%
constructiile (70,09 0% | 30,0% 0% 0% 0% | 100,0%
turismul 50,0% ,0% 50,0% ,0% ,0% ,0% 100,0%
Total 41,1% 4,4% 45,6% 1,1% 1,1% 6,7% 100,0%
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19. in ce misuri considerati ¢ structurile de sprijin a afacerilor, precum Centrul Economic Bucovina, v
pot ajuta in dezvoltarea companiei?

Chestionati cu privire la mdsura in care structurile de sprijin a afacerilor, precum Centrul Economic Bucovina, fi pot ajuta
in dezvoltarea companiilor, doar 1,70% din oamenii de afaceri din Municipiul Suceava declara ca sprijinul acestora poate
fi ,In foarte mare masurd” util companiei. 20,50% opteaza pentru categoria ,In mare masurd” in timp ce 27,30%

n

www.addvances.ro

consideri c3 structurile de sprijin a afacerilor fi pot ajuta ,in mici masura”

Per total, tendinta raspunsurilor respondentilor este mai curand negativa (46,10%

decat pozitiva (22,20% - in mare si in foarte mare masura).

In

dezvoltarea firmei. 18,80% din respondenti
adoptd o atitudine extrema, afirmand cd ajutorul unor astfel de structuri ii pot influenta in foarte mica masura.

Ince masura considerati ca structurile de sprijin a afacerilor, precum
Centrul Economic Bucovina, va pot ajuta in dezvoltarea companiei?

In foarte mare masura

Inmare masura

Asasiasa

In micd masura

Intr-o foarte micd masura

3

27,30%

1,60%

- in mica si in foarte mica masura)

19.1. in ce misuri considerati ci structurile de sprijin a afacerilor, precum Centrul Economic Bucovina, v pot
ajuta in dezvoltarea companiei? Distributia pe sectoare de activitate

Sectorul de activitate al companiei *
In ce masura considerati ca structurile de sprijinire a afacerilor,
precum Centrul Economic Bucovina, va pot ajuta in dezvoltarea companiei? Crosstabulation
In ce masura considerati ca structurile de sprijinire a afacerilor, precum
Centrul Economic Bucovina, \a pot ajuta in dezwltarea companiei?
intr-o foarte in mica in mare intr-o foarte
mica masura masura asa siasa masura mare masura Total
Sectorul de agricultura si silvicultura ,0% ,0% 50,0% @65@ ,0% 100,0%
activtate al - industria < 20,0% 40,0%  28,6% 11,4% ,0% |  100,0%
companiel comertul  56% 27,8% 50,0% 16,7% ,0% | 100,0%
senvicile (C 28,3% 23,9% 23,9% | 21— ————22% | 100,0%
constructiile 9,1% 18,2% 36,4% | <_27,3% - 91% |  100,0%
turismul ,0% ,0% 33,3% @6@ ,0% 100,0%
Total 18,8% 27,4% 31,6% 20,5% 1,7% 100,0%
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20. in opinia dvs. care ar putea fi actiunile concrete ale Administratiei Publice Locale pentru stimularea
dezvoltérii companiilor din sectorul dvs. de activitate?

Principalele masuri pe care Administratia Publica Locald ar putea sa le intreprindd pentru dezvoltarea companiilor din
municipiul Suceava sunt acordarea de facilitati si reducerea nivelului taxelor si impozitelor locale (18% dintre
respondenti), investitii pentru reabilitarea infrastructurii de transport si utilitati (15,4% dintre respondenti), oferirea de
consultantd, informatii si sprjin pentru intreprinzatori (13,7% dintre respondenti) si eficientizarea activitatii de eliberare
autorizatii etc. si reducere birocratie (12%).

Promovare mediu de afaceri concurential 4,3%
Promovarea localitatii si a oportunitatilor de investitii 5,1%
Altele 6,8%
Asigurare transparenta si imbunatatire comunicare 8,5%
Eficientizare eliberare autorizatii etc. si reducere birocratie 12,0%
Consultanta, informare si sprijin intreprinzatori 13,7%
Investitii si reabilitare infrastructurd de transport si utilitati 15,4%
Facilitdti pentru investitori si reducere nivel taxe si impozite locale 17,9%
21. Dintre urmatoarele masuri pe care APL ar putea sa le intreprinda pentru stimularea mediului de

afaceri local, pe care le considerati cele mai importante?

Respondentii considerd ca cele mai importante masuri pe care administratia locala ar trebui sa le intreprinda constau in
»Sprijin pentru acces la finantare”, ,oferirea de facilitati fiscale locale” si ,promovarea localitatii si a afacerilor locale”.

Dintre urmatoarele masuri pe care APL ar putea sa le intreprindd pentru
stimularea mediului de afaceri local, pe care le considerati cele mai
importante?

Sprijin pentru acces la finantare 63,20%

Oferirea de facilitati fiscale locale

57%

Promovarea localitatii si afacerilor 48,20%

Sustinerea de cursuri de informare si instruire 36,10%
Sustinere pentruconstruirea uneizone

0
industriale si de afaceri 29.80%

Initierea de investitiicomune (parteneriat public
privat)
Politici si reglementéri locale 21,10%

Furnizarea de informatii despre planul de

0y
dezvaltare 14,90%
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21.1.  Dintre urmatoarele masuri pe care APL ar putea sa le intreprinda pentru stimularea mediului de
afaceri local, pe care le considerati cele mai importante? Distributia pe sectoare de activitate

Antreprenorii din sectorul ,Agriculturd si silviculturd” considerd ca ,Oferirea de facilitati fiscale locale” (100%) si
LSprijinul pentru acces la finantare” (66,70%) ar fi oportune pentru stimularea mediului de afaceri in timp ce oamenii de
afaceri din ,Constructii” opteaza in special pentru ,Sustinerea unor cursuri de informare si instruire” (70%) sau ,Sprijin
pentru acces la finantare” (70%).

56,50% din respondentii ce isi desfasoard activitatea in cadrul domeniului ,Serviciilor” considerd ca ,Promovarea
localitatii si a afacerilor” ar fi masura importanta pe care Administratia Publicd Locala din Suceava ar putea sa o adopte.

Dintre urméatoarele masuri pe care APL ar putea s le intreprinda pentru stimularea mediului de
afaceri local, pe care le considerati cele mai importante?

Sprijin pentru acces la finantare

100%

Sustinere pentruconstruirea uneizone industriale i de afaceri

Promovarea localitatii si afacerilor

Sustinerea de cursuri de informare si instruire

Initierea de investitiicomune (parteneriat public privat)

100%

Oferirea de facilitati fiscale locale

Furnizarea de informatii despre planul de dezvoltare

Politici si reglementari locale

W Agricultura si silvicultur3 Industria ™ Comertul M Serviciile Constructiile ™ Turismul
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22. Cat de multumit(a) sunteti de activitatea urméatoarelor institutii?

in ceea ce priveste gradul de satisfactie al oamenilor de afaceri din Municipiul Suceava vis-a-vis de institutiile locale,
remarcam ca institutia fatd de care respondentii manifesta cel mai ridicat grad de nemultumire este ,Directia de impozite
si taxe locale” (46%), urmata de ,Administratia financiara” (33,70%) si ,Directia de urbanism si cadastru” (32,80%).

LServiciul de politie comunitard” este institutia fata de care oamenii de afaceri sunt cei mai multumiti: 28,30% - ,Nici,
nici”, 50,40% - ,Multumit”, 2,70% - ,Foarte multumit”.

Cat de multumit{d) sunteti de activitatea urmatoarelor institutii?

Directia de impozite si taxe locale 46,00% 24.80% 24.80% I 4,40%
Administratia financiara 33,70% 27,40% 38,10% I 1,80%
Directia de urbanism sicadastru 32.,80% 30,10% 33.60% IZ,TU%
Consiliul Local 23,40% 39,00% 36.60% | 1,10%
Autoritati judetene/natioanale 21,20% 38.10% 39.80% | 0,90%
Serviciul de politie comunitard 18,60% 28,30% 50,40% I 2,70%
Foarte nemultumit(3)/Nemultumit Nici, nici Multumit(d) ™ Foarte multumit{)
23. Per ansamblu, cum evaluati eficienta autoritatilor publice in ceea ce priveste...?

Eficienta autoritdtilor vis-a-vis de infrastructura rutierd produce cel mai ridicat grad de insatisfactie, 36,80% dintre
respondenti apreciind eficienta autoritatilor ca fiind aproape nuld; de asemenea, eficienta autoritatilor in ceea ce priveste
»Oferta de terenuri si cladiri pentru afaceri este apreciata ca fiind aproape nula de catre 32,10% dintre respondenti iar in
ceea ce priveste ,Sprijinirea mediului de afaceri” eficienta este apreciata ca fiind aproape nuld de catre 24,10% dintre
respondenti.

Eficienta autoritatilor publice este apreciata cel mai favorahil in ceea ce priveste , Transportul public urban si periurban”

(28,3% eficienta mare si 4,4% eficienta foarte mare) si ,eliberarea permiselor, autorizatiilor etc.” (19,5% eficientd mare
si 3,5% eficientd foarte mare).
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Per ansamblu, cum evaluati eficienta autoritatilor publice in ceea

ce priveste...?

Transportul public urban si periurban 9,70%

Eliberarea permiselor, autorizatiilor, licentelor 20,40% - 23,9% - 3,5%
Gradul de echipare tehnico-edilitara 21,20%- 28.3% _ 2,7%
Sprijinirea mediului de afaceri 24,10%- 29,5% - 1,8%

Oferta de terenuri si cladiri pentru afaceri 32,10%

Infrastructura rutierd 36,80 24,6% 4,4%

I Eficientd aproape nuld  Eficientd minimd ™ Eficientd medie ™ Eficientd mare ™ Eficienta foarte mare

ADDVANCES 2008 47



lVBﬂCES www.addvances.ro
@en add ideas

Modul IV
DATE FACTUALE
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24. Distributia esantionului dupa sectorul de activitate al companiei

3,40% din respondeti fac parte din sectorul ,Agricultura si silvicultura”, 29,90% din sectorul ,Industrie”, 15,40% din
sectorul ,Comert”, 39,30% din sectorul ,Servicii”, 9,40% din sectorul ,,Constructii” si 2,60% din sectorul , Turism”.

Distributia esantionului dupd sectorul de activitate al companiei

Agriculturasi silviculturd

Industria 29,90%

Comertul 16,40%

Serviciile 39,30%

Constructiile

Turismul

25. Distributia esantionului dupa anul infiintarii firmei

Histogram
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26. Distributia esantionului dupa forma juridica

96,60% din firmele incluse n esantion sunt Societati cu Raspundere Limitata (S.R.L), 2,60% sunt Societati pe Actiuni
(S.A) iar 0,9% sunt Societati Cooperative Mestesugaresti (S.C.M).

Forma juridica a companiei

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid S.A 3 2,6 2,6 2,6
S.CM 1 9 9 3,4
S.R.L 113 96,6 96,6 100,0
Total 117 100,0 100,0
217. Domeniul principal de activitate

LConstructiile” sunt principalul domeniu de activitate, alaturi de ,Productie” si ,Servicii”, cu 12,82 procente. 9.40% din
oamenii de afaceri intervievati au afirmat cd principalul domeniu de activitate este ,Comertul” in timp ce 7,70% isi
desfasoara activitatea in domeniul , Transportului”.

Constructii 15 12,82%
Productie 15 12,82%
Servicii 15 12,82%
Comert 11 9,40%
Transport 9 7,70%
Alimentatie publica 8 6,84%
Confectii 7 5,98%
Reparatii auto/mecanica 6 5,12%
Instalatii 5 4,27%
Proiectare 4 3,42%
Imobiliare 3 2,56%
Intermedieri 3 2,56%
Domeniu farmaceutic/Medicina 3 2,56%
Turism 3 2,56%
Finante/contabilitate 3 2,56%
Prelucrarea lemnului 3 2,56%
Agricultura 2 1,71%
Tipografii 2 1,71%
TOTAL 117 100%
28. Structura de capital a firmei

99,1% din firmele incluse in esantion au capital privat autohton iar 0,9% au capital mixt: 50% capital autohton, 50%
capital strain.

Structura capitalului

Responses Percent of
N Percent Cases
Structura capitalului# % capital privat autohton 108 99,1% 99,1%
% capital mixt autohton-strain 1 ,9% ,9%
Total 109 100,0% 100,0%

a. Dichotomy group tabulated at value 100.

ADDVANCES 2008 50



DCES www.addvances.ro

add ideas

<8
000

29. Numarul punctelor de lucru

92 de firme din totalul esantionului au un singur punct de lucru, 22 de firme au doud puncte de lucru, 2 firme au 3 puncte
de lucru iar alte doud firme au 5 puncte de lucru.

Numérul punctelor de lucru

1 punct de lucru 2Firme

2 puncte de lucru 22 Firme

3 puncte de lucru 2Firme

5 puncte de lucru 2 Firme

30. Numar angajati (2007)

Media numarului de angajati pe totalul firmelor din Suceava incluse in esantion este 16,43 angajati.

Histogram
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31. Cifra de afaceri (2007)

in ceea ce priveste cifra de afaceri, 5% din firmele intervievate au o cifrd de afaceri sub 10,000 Euro, 9% au intre
10.000 si 50.000 Euro, 14% au intre 50.000 si 100.000 Euro, 13% au intre 100.000 si 500.000 Euro, 1% au intre
500.000 si 1.000.000 Euro iar 4% au peste 1.000.000 Euro.

Media: 398516, 5 Euro

Sub 10.000 Euro 6 5,13%
Intre 10.000 si 50.000 Euro 11 9,40%
Intre 50.000 si 100.000 Euro 16 13,67%
Intre 100.000 si 500.000 Euro 15 12,82%
Intre 500.000 si 1.000.000 Euro 1 0,85%
Peste 1.000.000 Euro 5 4,27%
Non-raspuns 63 53,85%
TOTAL 117 100%

Cifra de afaceri

Sub 10.000 Euro
5% Intre 10.000si
50.000 Euro

/_ 9%

Intre 50.000 si
100.000 Euro
14%

Non-raspuns
54%

Intre 100.000 si
500.000 Euro
13%

Intre 500.000 si
1.000.000 Euro
1%

Peste 1.000.000
Euro
4%
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32. Gama principala de produse

www.addvances.ro

11,97% din totalul firmelor incluse in esantion au ca gama principala de produse ,Constructiile/Materiele de constructii”,
»Serviciile” ocupand pozitia urmatoare cu 10,20%. 7,70% oferd servicii de ,Transport” iar 6,84% ,Alimente” sau

JEtichete/Pliante/Carti".

Constructii/Materiale de constructii 14 11,97%
Servicii 12 10,2%
Transport 9 1,70%
Alimente 8 6,84%
Etichete/pliante/carti 8 6,84%
Confectii 7 5,99%
Mobilier 4 3,42%
Piese auto 4 3,42%
Produse lemn 4 3,42%
Aparatura electrica 4 3,42%
Usilferestre 3 2,56%
Tranzactii imobiliare 3 2,56%
Consultanta/Consilier 3 2,56%
Produse farmaceutice/Servicii medicale 3 2,56%
Proiectare 3 2,56%
Bauturi 2 1,71%
inciltiminte 2 1,71%
Instalatii/Electrice 2 1,71%
Alt produs 18 15,38%
Nu stiu/Nu réspund 4 3,42%
TOTAL 117 100%
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REZULTATELE STUDIULUI CALITATIV
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fn cadrul studiului calitativ s-au desfisurat dous focus grupuri cu reprezentantii mediului de afaceri din sectoarele
Comert, Turism si Servicii si din sectoarele Industrie si Agricultura.
Principalele teme ale discutiei din cadrul fiecarui focus grup au fost urmatoarele:

o  Punctele tari si punctele slabe ale mediului de afaceri;

e  Problemele cu care se confrunta agentii economici;

o  (aile si mijloacele de diminuare/eliminare a problemelor;

o Resursele cheie existente, care pot constitui bazd a dezvoltarii pe termen lung;

e  Modalitatile de valorificare a oportunitatilor de investitii;

e  Modalitatile prin care autoritatile publice pot contribui la dezvoltarea mediului de afaceri si investitional.

{n continuare sunt prezentate principalele aspecte discutate in cadrul acestor intalniri.

Punctele tari si punctele slabe ale mediului de afaceri

Resurse cheie existente, directii pentru dezvoltarea pe termen lung

Principalele aspecte pozitive identificate cu privire la mediul de afaceri local sunt cresterea investitiilor particulare
care s-a inregistrat in ultima perioada, dezvoltarea sectorului comercial si dezvoltarea sectorului constructiilor,
investitiile imobiliare.

Aspectele negative, punctele slabe, sunt reprezentate de catre declinul sectorului industrial si efectele acestui
fenomen. Astfel, datorita scaderii numarului de locuri de muncé a avut loc o migratie masivéa a fortei de munca cétre
tdrile din Vestul Europei.

Oamenii de afaceri reclama puterea slaba de cumparare a locuitorilor Municipiului Suceava si faptul ca in sectoarele
turisc, comercial si cel al serviciilor se inregistreaza variatii importante: activitatile sunt concentrate in lunile iulie-
septembrie, cand cei care sunt plecati in strdinatate se intorc in tara si in perioada sarbatorilor.

De asemenea, datorita inchiderii intreprinderilor mari din municipiul Suceava multe firme mici si-au pierdut clientii
traditionali si au dificultati in gdsirea unora noi.

Principalele resurse existente sunt cele furistice, toti oamenii de afaceri participanti fiind de acord ca turismul este unul
din sectoarele cu potential de dezvoltare la nivelul municipiului Suceava si al judetului.

Pe de altd parte, s-a facut observatia cd un oras de marimea Sucevei nu fsi poate baza dezvoltarea doar pe turism
trebuind identificate posibilitati de dezvoltare ale industriei. Au fost identificate ca principale ramuri industriale cu

potential de dezvoltare industria prelucrarii lemnului si industria alimentard, de prelucrare a produselor agricole.

Printre resursele existente a fost mentionata si forta de munca ieftina prezenta in special in Nord-Estul Romaniei, fapt
ce ar putea deveni un avantaj in contextul existentei unor investitori care urmaresc tocmai astfel de regiuni.
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Problemele cu care se confrunta agentii economici

Reprezentantii mediului de afaceri al Municipiului Suceava au enumerat o serie de probleme importante precum:
infrastructura deficitara, lipsa de transparenta si sustinere a mediului de afaceri local din parte administratie locale, lipsa
personalului calificat, taxele locale sau birocratia.

Unul dintre obstacolele identificate de cdtre agentii economici indiferent de sectorul economic in care activeaza este
infrastructura de transport si accesibilitatea municipiului Suceava. Astfel, una dintre problemele semnalate a fost
intreruperea modernizarii drumului E85 la Roman, acest fapt fiind corelat cu scdderea aportului de turisti in judetul
Suceava si implicit la nivelul municipiului Suceava.

De asemenea, starea infrastructurii locale de transport cauzeaza probleme in aprovizionarea firmelor in anumite zone
datorita cdilor de acces deficitare.

0 altd categorie de probleme se refera la infrastructura de utilitati si calitatea serviciilor de furnizare a energiei
electrice, gaz metan si apd. Astfel, intreprinzatorii au reclamat faptul cd datoritd starii precare a infrastructurii de
utilitdti (energie electricd, gaz metan, apa, canalizare) apar intreruperi care le afecteaza activitate, cu atat mai mult cu
cat furnizorii acestor utilitdti nu anunta din timp Tntreruperea serviciilor sau anunta cu intarziere aceste probleme.

0 alta problema ridicata de cdtre oamenii de afaceri a fost cea a deficitului de terenuri pentru dezvoltarea unor noi
afaceri si realizarea de investitii. Ca si solutie a fost indicatd o posibild colaborare - parteneriat cu autoritatile
judetene si autoritatile administratiei locale din localitati vecine pentru dezvoltarea unui parc industrial pe teritoriul
administrativ al unei localitati din vecinatate.

Eficienta si lipsa de profesionalism a institutiilor administratie locale este vazuta ca o problemd, fiind nominalizatd
atribuirea pentru constructii de terenuri fara a trasa mai intai caile de acces si a asigura retelele de utilitati, situatie n
care responsabilitatea obtinerii aprobdrilor revine viitorilor proprietari sau investitori si creazd mari probleme. 0 alta
problema mentionata este reprezentata de catre birocratie si timpii mari pentru obtinerea unor avize si aprobiri.

Participantii la intélniri au reclamat /ipsa de transparenta si comunicare a administratiei publice locale cu mediul de
afaceri Tn ceea ce priveste proiectele de dezvoltare.

Lipsa de implicare a institutiilor administratiei locale in vederea asigurarii unui mediu concurential corect este o alta
problemd pe care oamenii de afaceri au semnalat-o, referindu-se la faptul ca existd situatii in care taxele locale nu sunt
colectate de la tofi agentii economici (exemplu, taxa de turism, sunt agenti economici care se sustrag de la plata
acesteia) si faptul cd in domeniul constructiilor nu toti cei care lucreaza platesc impozite i taxe. Toate aceste aspecte
afecteazd agentii economici care lucreaza legal si Tsi platesc toate taxele si impozitele.

De asemenea, mai ales printre oamenii de afaceri din turism — taxa de turism, existd nemultumire fatd de faptul cd nu
exista transparenta in utilizarea taxelor colectate iar rezultatele platii acestor taxe nu se vad in mod concret.

Sistematizarea orasului a fost identificatd ca o altd problemd, fiind subliniatd /ipsa parcdrilor care creeaza mari
probleme vizitatorilor care sosesc Tn municipiul Suceava cu autocare, masini $i nu au unde parca precum si invadarea
spatiilor verzi de cdtre constructii. Pe langa construirea unor parcéri subterane in zonele foarte aglomerate a fost
specificat faptul ca trebuie respectata legea care cere ca in cazul constructiilor noi sa se prevada un numar de locuri
parcare (in functie de numarul de locuinte sau persoane care vor lucra in acel spatiu).

Un alt obstacol mentionat in cadrul focus-grupurilor este acela al fortei de muncé calificata. O primd cauzd este
migratia puternicd a populatiei in special in vestul Europei pentru o remuneratie de cateva ori mai mare decat cea primita
in Municipiul Suceava. O parte din antreprenori au recurs si la realizarea unor cursuri de calificare profesionald a
salariatilor, investitie realizata insa cu riscul ca acestia sa decida totusi sd demisioneze (iar investitia sd fie una pierduté).
De altfel oamenii de afaceri semnaleaza existenta unei forte de munca fluctuante sau nemotivate.
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Modalitatile prin care autoritatile publice pot contribui la dezvoltarea mediului de afaceri si investitional

Principala obligatie care revine administratiei publice locale pentru dezvoltarea mediului de afaceri si investitional local
consta in sistematizare, realizare infrastructurd si asigurare utilitati publice adecvate desfasurarii si dezvoltarii
activitatilor agentilor economici.

Astfel, participantii la intalniri au spus cd, in primul rand, administratia publicd locald trebuie sd realizeze o
sistematizare a orasului, sa rezolve problemele legate de drumurile din municipiul Suceava si cele care asigura accesul
cdtre obiectivele turistice.

0 altd problema care trebuie rezolvata este reprezentatd de catre /ocurile de parcare deoarece in acest moment turistii
care vin cu masini nu au unde parca.

Traficul rutier, starea infrastructurii de strazi si parcarile sunt aspecte pe care oamenii de afaceri din toate sectoarele de
activitate le-au indicat ca principale atributii ale administratiei publice locale in sustinerea dezvoltdrii mediului de afaceri
local.

Asigurarea unei infrastructuri de utilitdti adecvate este, de asemenea, una dintre principalele modalitati prin care
autoritatile locale pot contribui la dezvoltarea mediului de afaceri local, nominalizatad de catre oamenii de afaceri din toate
sectoarele economice.

In vederea cresterii accesibilitatii municipiului Suceava, oamenii de afaceri au indicat cd, autoritatile locale pot face lobby
in vederea modernizarii drumului E85 Roman - Suceava

Valorificarea potentialului turistic si dezvoltarea acestui sector economic este vazutd ca una dintre principalele
directii de dezvoltare a municipiului de catre toti participantii la focus grupuri. Principalele modalitati prin care autoritatile
publice pot contribui la dezvoltarea acestui sector sunt:
= organizarea de evenimente, festivaluri, manifestari culturale, artistice pentru atragerea de turisti in municipiul
Suceava;
= amenajarea si dotarea parcurilor, spatiilor verzi, zone de agrement si dezvoltarea posibilitatilor de petrecere a
timpului liber la nivelul municipiului Suceava (stranduri, terenuri de sport, patinoare etc.);
= promovarea, in colaborarea cu asociatiile de profil existente, a atractiilor turistice, a localitatii si evenimentelor
organizate;
= realizarea si amplasarea de indicatoare turistice cdtre obiectivele existente; realizarea de hérti turistice ale
municipiului Suceava;
= conservarea si valorificarea potentialului turistic al zonelor vechi ale municipiului Suceava;
= realizarea/sprijinirea investitorilor pentru realizarea altor elemente de infrastructurd pentru dezvoltarea
turismului — zone camping, parcari rulote etc.

Toti oamenii de afaceri participanti la intalniri au spus ca, pe langa turism, trebuie sustinuta si dezvoltarea industriei,
principalele sectoare nominalizate fiind prelucrarea lemnului si industria alimentara.

Autoritatile locale pot contribui la sprijinirea dezvoltarii industriei prin crearea unei zone industriale (posibil intr-una dintre
localitatile vecine, in colaborare cu autoritétile respective) unde potentialii investitori sd beneficieze de toate utilitatile
necesare. Conditia reusitei unei astfel de initiative este realizarea unei promovari a posibilitatilor de investitii si oferirea
de facilitati fiscale si de alta naturd celor dispusi sd investeasca.

Alte actiuni prin care autoritatile locale pot contribui la sustinerea dezvoltdrii mediului de afaceri si investitional local
mentionate de catre oamenii de afaceri au fost:
= consultarea si colaborarea cu oamenii de afaceri locali in privinta stabilirii proiectelor de dezvoltare si masurilor
pentru dezvoltarea socio-economicad a municipiului Suceava;
= sprijinirea asociatiilor profesionale si de afaceri;
=  asigurarea transparentei in activitatea institutiilor si eficientizarea activitatilor acestora;
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ANEXA
CHESTIONARUL DE ANCHETA

ADDVANCES 2008 58



adgvaﬂces www.addvances.ro
@ew)

add ideas

" SONDAJ DE OPINIE ) 1 TELEFONIC
STRATEGIA LOCALA DE DEZVOLTARE DURABILA
D.gVaQ‘dEE?E A MUNICIPIULUI SUCEAVA coD:
- MEDIUL DE AFACERI -

DATE PRIVIND COMPANIA

’ 1.1. Anul infiintarii companiei: | H 1.2. Forma juridica: ‘ ‘

‘ 1.3. Domeniul principal de activitate: H CAEN: W

% capital privat autohton % capital strdin \:’ % capital public

‘ 1.4. Structura de capital a firmei:‘

’ 1.5. Punctul de lucru principal: H

’ 1.6. Alte sedii/puncte de lucru: H

|
|
| 17 Numéir angajafi (2007) || || 18, Cifra do afaceri (2007) | a0 |
|

‘ 1.9. Gama principald de produse: H

Modul | - ASPECTE GENERALE
G1. Cat de multumit(d) sunteti de modul in care a evaluat afacerea Dvs. in prima jumatate a anului 2008?
[ ]Foarte Multumit(a) [ 1Multumit(@d [ ] Nici, Nici [ 1 Nemultumit(d) [ ]Foarte Nemulfumit(a)

G2. Comparativ cu aceeasi perioada a anului 2007, afacerea Dvs. de baza a inregistrat...?

[ 1o crestere semnificativa [ 1o crestere moderata [ 1o stagnare [ 1o scadere [ 1o scadere semnificativd

G3. Cum evaluati, per ansamblu (toate sectoarele economice), dezvoltarea mediului de afaceri din Suceava?

[ ]Foarte dezvoltat [ 1Destul de dezvoltat [ 1 Nici, Nici [ ]Destul de slab dezvoltat [ 1Foarte slab dezvoltat

G3.1. Care considerati ca sunt principalii factori | cauze care stau la baza acestui nivel de dezvoltare?

1

w

[ INS [ INR

G4. Cum apreciati ca va evolua mediul de afaceri local in urmatorii cinci - sase ani?

[ ]vacreste
[ ]vastagna
[ ]vascadea

[ INS/Nupotsdapreciez [ ]NR

G5. Care considerati ca este in prezent sectorul economic cel mai bine dezvoltat la nivelul Mun. Suceava?

[ ] Agricultura si silvicultura [ 1 Serviciile [ 1AIt sector:
[ 1Industria [ ] Constructiile CINS/N
S | Nu pot sd apreciez NR
[ 1 Comertul [ 1 Turismul P P [
@ ADDVANCES 2008 page 1 0f 4
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G6. Care considerati ca sunt cele mai importante puncte tari ale mediului de afaceri din Mun. Suceava?

G7. Dar cele mai importante puncte slabe?

G8. Care considerati ca sunt cele mai importante trei resurse pe care se poate sprijini dezvoltarea viitoare a Mun. Suceava?

Modul Il - CONSTRANGERI | OBSTACOLE iN CALEA DEZVOLTARII

01. Care considerati cd sunt cele mai importante trei obstacole care franeaza dezvoltarea economica a companiilor din Suceava?

02. Va rugam sa precizati, pentru fiecare dintre urmatoarele aspecte, daca reprezinta sau nu obstacole in calea dezvoltarii
afacerii Dvs.:

0 = Nu reprezintd un obstacol 1 = Obstacol minor 2 = Obstacol moderat 3 = Obstacol major 4 = Obstacol foarte grav

Nu reprezintd Nivelul de gravitate al obstacolului
un obstacol
A. Infrastructura de comunicatii 0 1 2 9 4
B. Infrastructura de furnizare a energiei electrice 0 1 2 3 4
C. Infrastructura de transport 0 1 2 3 4
D. Accesibilitatea punctului de lucru 0 1 2 3 4
E. Fiscalitatea 0 1 2 3 4
F. Taxele locale 0 1 2 3 4
G. Reglementdrile in domeniul comertului si exportuluif/importului 0 1 2 3 4
H. Costul fortei de munca 0 1 2 3 4
1. Nivelul de pregatire si disponibilitatea fortei de munca 0 1 2 3 4
J. Autorizatiile de functionare si avizele | licentele 0 1 2 3 4
K. Accesul la finantare 0 1 2 3 4
L. Costul finantarii 0 1 2 3 4
M. Politica economicd a Romaniei 0 1 2 3 4
N. Instabilitate macroeconomica 0 1 2 3 4
0. Coruptia 0 1 2 3 4
P. Infractionalitatea, furturile, dezordinea 0 1 2 3 4
Q. Practicile anticoncurentiale 0 1 2 3 4
R. Eficacitatea sistemului juridic din Romania 0 1 2 3 4

03. in ce misur3, fiecare dintre urmétorii factori, au o influenti semnificativa asupra evolutiei pe termen scurt a afacerii Dvs.?

0 = Influentd minimd 1 = Influentd redusd 2 = Influentd moderatd 3 = Influentd mare 4 = Influentd foarte mare

A. Accesul la finantare 0 1 2 3 4
B. Accesul la noi tehnologii | utilaje 0 i 2 3 4
C. Accesul la servicii de consultanta in afaceri 0 1 2 3 4
D. Accesul la servicii de consultantd de specialitate 0 i 2 3 4
E. Accesul la retelele de distributie 0 1 2 3 4
F. Accesul la forta de munca 0 i 2 3 4
G. Accesul la spatii pentru desfasurarea activitatii 0 1 2 3 4
H. Accesul la materii prime si materiale 0 I 2 3 4
I. Accesul la serviciile de promovare a afacerii si/sau produselor companiei 0 1 2 3 4
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Modul Il - STIMULAREA DEZVOLTARII AFACERILOR

S1. Compania Dvs. este membra a unei asociatii de afaceri sau profesionale?

1 CIDA | CONU  trecila S2
________________________ i
$1.1. Dacé DA, care dintre urmatoarele NWEE;]*”Wﬁﬂmwmwwwmw !
servicii va sunt furnizate de asociatie? furnizat : furnizat | |_l:lllll|]En_[a_ ;!i:::::::::::::::::!
L e _" :rUtl//tate scazutd  Utilitate medie Utilitate mare  Utilitate foarte mare,
A. Lobby guvernamental (10 [1 ! 1 2 3 4
B. Medierea conflictelor (cu institutii, angajati, alte companii) (111 » | 1 3 4 |
C. Sprijin in incheierea de contracte pe plan national [ | [ > 1 2 3 4
D. Sprijin in incheierea de contracte cu parteneri din strinitate []2 | [ » 1 2 3 4 |
E. Furnizarea unor acreditéri sau beneficii de pe urma reputatiei organizatiei [ 1| [] > 1 2 3 4
F. Informarea cu privire la reglementdrile din domeniul de activitate al firmei [ 1| [] > 1 2 3 4
G. Promovarea companiei si/sau produselor companiei (e st 2 Y. S
$2.1. Va rugam sa precizati cat de necesare sunt pentru compania Dvs., $2.2. In acest moment, pe care dintre aceste
in acest moment, fiecare dintre urméatoarele servicii. servicii vi le permiteti?
Gradul de necesitate al serviciului Suportabilitate
Aproape nuld  Minimd ~ Medie ~ Mare Foarte mare de platd a serviciului
A. Consultanta tehnica 0 1 2 3 4 [ IDA [ INU
B. Consultantd in management 0 1 2 3 4 [ JDA [ INU
C. Consultantd in marketing 0 1 2 3 4 [ JDA [ INU
D. Consultant3 financiard 0 1 2 3 4 [ JDA [ INU
E. Consultant3 juridicd 0 1 2 3 4 [ JDA [ INU
F. Consultantd si servicii IT 0 1 2 3 4 [ JDA [ ]NU

$3. Care au fost investitiile pe care compania Dvs. le-a realizat in ultimii doi ani?

1 A. Investitii pentru spatii de productie

] B. Investitii pentru spatii administrative

] C. Investitii pentru dezvoltarea de noi produse

D. Investitii pentru achizitionarea de noi masini si echipamente
E. Investitii pentru dezvoltarea resurselor umane

F. Investitii pentru siguranta si securitatea muncii

G. Investitii pentru dezvoltarea geografica a pietei

H. Alte investitii:

[
[
[
[ ]
[ ]
[ ]
[ ]
[]

S4. Tn ultimii doi ani, care au fost modalitatile la care compania Dvs. a apelat pentru atragerea de inovatii in domeniul tehnologic?

A. Achizitionarea de noi masini si echipamente
B. Angajarea de personal inalt calificat

C. Obtinerea unei licente de la companie internationala 1 DA 1 NU
D. Adaptarea “in-house” a liniei actuale de fabricatie 1 DA 1NU

[ IDA [
[ [
[ [
[ [
E. Dezvoltarea de tehnologie in cooperare cu un alt partener-client [ IDA [ INU
[ [
[ [
[ [
[ [

1DA

1NU
1 NU

F. Apelarea la o asociatie industriala 1 DA 1NU
G. Participarea la targuri nationale/internationale de profil 1 DA 1NU
H. Apelarea la consultanti 1 DA 1 NU
|. Apelarea la mediul academic 1 DA 1 NU

S5. Care este principala forta care va preseaza sa reduceti preturile? (raspuns unic)

[ ]concurentiiinterni [ ]concurentii externi [ ]clienti [ [ actionarii [ Tcreditorii [ ] altcineva:

[ ]nu este cazul/nici una

S6. Care este principala forta care va preseaza sa dezvoltati noi produse? (rdaspuns unic)

[ 1concurentiiinterni [ ]concurentiiexterni [ ]clientii [ ] actionarii [ Tcreditorii [ ]altcineva:

[ 1nu este cazul/nici una

$7.1n ce méasura considerati ca structurile de sprijinire a afacerilor, precum Centrul Economic Bucovina, va pot ajuta in
dezvoltarea companiei?

[ 1intr-o foarte mica masura [ 1in micd masura [ ]asasiasa [ 1in mare méasurd [ intr-o foarte mare masuré
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$8. in opinia Dvs., care ar putea fi actiunile concrete ale Administratiei Publice Locale pentru stimularea dezvoltarii companiilor
din sectorul Dvs. de activitate?

$9. Dintre urmatoarele masuri pe care APL ar putea sa le intreprinda pentru stimularea mediului de afaceri local, pe care le

considerati cele mai importante? (alegeti va rog trei masuri)

[ 1 A. Sprijin pentru acces la finantare

[ ] B. Sustinere pentru construirea unei zone industriale si de afaceri
[ 1 C.Promovarea localitatii si afacerilor

[ 1 D.Sustinerea de cursuri de informare si instruire

[ 1 E. Initiere de investitii comune (parteneriat public privat)

[ 1 F. Oferirea de facilitati fiscale locale

[ 1 G. Furnizarea de informatii despre planul de dezvoltare

[ 1 H. Politici si reglementari locale

$10. Cat de multumit(3) sunteti de activitatea urmatoarelor institutii?
1 = Foarte nemultumit(d) 2 = Nemultumit(d) 3 = Nici, Nici 4 = Multumit(d) 5 = Foarte multumit(3)

A. Consiliul Local 1 2 3 4 5
B. Directia de impozite si taxe locale 1 2 3 4 5
C. Directia de urbanism si cadastru 1 2 & 4 5
D. Serviciul de politie comunitara 1 2 3 4 5
E. Administratia financiard 1 2 3 4 5
F. Autoritati judetene/nationale 1 2 3 4 5
S11. Per ansamblu, cum evaluati eficienta autoritatilor publice in ceea ce priveste ...?
0 = Eficientd aproape nuld 1 = Eficientd minima 2 = Eficientd medie 3 = Eficientd mare 4 = Eficientd foarte mare
Gradul de eficientd al autoritatilor publice

A. Infrastructura rutiera 0 1 2 3 4

B. Gradul de echipare tehnico-edilitara 0 1 2 3 4

C. Transportul public urban si periurban 0 1 2 3 4

D. Oferta de terenuri si cladiri pentru afaceri 0 1 2 3 4

E. Eliberarea de permiselor, autorizatiilor, licentelor 0 1 2 3 4

F. Sprijinirea mediului de afaceri 0 1 2 3 4

VA MULTUMIM!

ID1. Numele companiei H ’

|

‘ 1D2.Sectorul de activitate: ‘ ‘ [ 1 Agricultura si silvicultura [ TIndustrie [ ]Comert [ ]Servicii [ ] Constructii [ ] Turism ‘
‘ ID3.Respondent: H H ID4.Func1ia:H ‘
‘ Data efectudrii interviului: H H Operator interviuri H ’
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